
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL 
DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÃO E CP CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO 
GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. 
 
 
 
 
 
Processo nº: 0837629-93.2022.8.12.0001 
 

J MANSUR PECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., 
MG CONSTRUTORA LTDA e W.J. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA., já 
devidamente qualificadas nos autos do processo em epígrafe, vêm, respeitosamente perante à 
presença de Vossa Excelência, por intermédio de seus advogados subscritos in fine, apresentar, 
tempestivamente, o Plano de Recuperação Judicial e as avaliações dos ativos em conjunto da 
análise de viabilidade econômica das Recuperandas. 

 
 
Termos em que, 
Pede deferimento. 
 
Campo Grande – MS, 06 de maio de 2024. 
 
 

RODRIGO GONÇALVES PIMENTEL 
OAB/MS 16250 
OAB/SP 421329 
OAB/DF 68003 

LUCAS GOMES MOCHI 
OAB/MS 23386-A 
OAB/SP 360330 

 
ANDRÉ MOLENTO 

OAB/MS 28293 

fls. 4345



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

J MANSUR PECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

MG CONSTRUTORA LTDA. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
W.J. EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06 de maio de 2024. 

fls. 4346



 
J. MANSUR PECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 80.002.686/0001-99, com 
sede à Rua Dezesseis, n. 291 – Bairro Nova Campo Grande, na cidade de 
Campo Grande – MS; MG CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 04.771.586./0001-49, com sede à Rua 
Dezesseis, n. 291 – Bairro Nova Campo Grande, na cidade de Campo 
Grande – MS; WJ EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 06.913.518/0001-00, com 
sede à Rua 16 n. 291 – Vila Nova Campo Grande, na cidade de Campo 
Grande – MS, neste ato representadas por seus sócios JOÃO ABIB 
MANSUR, brasileiro, casado, pecuarista, portador da CIRG sob n. 
000.961.961 SSP/MS e inscrito no CPF/MF sob n. 355.291.569-91, residente e 
domiciliado à Avenida Joao Gualberto 1287 apto 151, Curitiba – PR e 
SANDRA MARIA BUSATO MANSUR, brasileira, casada, pecuarista, inscrito 
na CPF/MF sob n. 023.200.389-06, residente e domiciliada à Avenida Joao 
Gualberto 1287 apto 151, Curitiba – PR, em cumprimento ao disposto no 
artigo 53 da Lei n.º 11.101/05, apresentam, nos autos da recuperação 
judicial n.º 0837629-93.2022.8.12.0001, em trâmite perante o d. juízo da 
Vara Regional de Falências, Recuperações e Cartas Precatórias Cíveis da 
Comarca de Campo Grande/MS, o seguinte Plano de Recuperação 
Judicial:  
 
I- TERMOS E DEFINIÇÕES 
 
1.1. Os termos e expressões elencados abaixo, sempre que utilizados 
neste documento e em seus anexos, terão os significados que lhes são 
atribuídos nesta Cláusula, no singular ou plural, no gênero masculino ou 
feminino, sem que, com isso, percam o significado que lhes é atribuído, 
exceto se especificado de modo contrário. Os termos definidos a seguir 
não prejudicam outras definições eventualmente introduzidas ao longo 
do Plano de Recuperação Judicial, devendo, ainda, ser interpretado em 
consonância com o artigo 47 da Lei n.º 11.101/05. 
 
“Administração” - Significa todos os membros que atuam na 
administração e gestão dos Recuperandos; 
 
“Administração Judicial” ou “AJ” – Significa a Administração Judicial 
nomeada denominada VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERICIAS, 

fls. 4347



pessoa jurídica de direito privado,com sede na rua 13 de maio n. 2500, 
nesta cidade, endereço eletrônico: intimacao@vcpericia.com.br;  
 
“Aprovação do Plano” – Significa a aprovação do presente Plano de 
Recuperação Judicial pelos Credores Concursais na Assembleia Geral de 
Credores (AGC), na forma do artigo 45-A da Lei n.º 11.101/05. Para os 
efeitos deste Plano, considera-se que sua aprovação ocorrerá na data 
da Assembleia Geral dos Credores que efetivamente o aprovar. Nas 
hipóteses de aprovação nos termos dos arts. 45-A e 58, § 1.º, da LREF, 
considera-se a Aprovação do Plano na data da decisão que conceder 
a Recuperação Judicial; 
 
“Assembleia Geral de Credores” ou “AGC” – Significa qualquer 
Assembleia Geral de Credores realizadas no âmbito da recuperação 
judicial, nos termos do Capítulo II, Seção IV, da LREF; 
 
“Aumento de Capital – Novos Recursos” – Significa um aumento de 
capital dos Recuperandos, a ser subscrito e integralizado mediante 
aporte em dinheiro e/ou mediante capitalização de Créditos 
Extraconcursais;  
 
“Cláusula” – Significa cada um dos itens identificados por números 
cardinais e romanos neste Plano;  
 
“Código Civil Brasileiro” – Significa a Lei Federal n.º 10.406, 10 de janeiro 
de 2002, conforme vigente nesta data;  
 
“Créditos” – Sempre que mencionado de maneira genérica indicará 
todos os créditos existentes (trabalhistas, garantia real, quirografário, 
estratégicos e empresa de pequeno porte ou microempresa) contra os 
Recuperandos no momento do ajuizamento da Recuperação Judicial, 
líquidos ou ilíquidos, materializados ou contingentes, objeto ou não de 
processos judiciais ou arbitrais, sujeitos ou não aos efeitos da 
Recuperação Judicial;  
 
“Créditos Concursais” – Significa os Créditos existentes contra os 
Recuperandos na Data do Pedido e, portanto, sujeitos aos efeitos da 
Recuperação Judicial nos termos do art. 49, caput, da LREF, quais sejam, 
os Créditos Trabalhistas, os Créditos Quirografários e os Créditos ME e EPP. 

fls. 4348



Não são Créditos Concursais os Créditos que sejam Créditos 
Extraconcursais e Créditos Tributários;  
 
“Créditos Extraconcursais” – Significa cada um dos Créditos e obrigações 
existentes contra os Recuperandos que não se sujeitam aos efeitos da 
Recuperação Judicial e que, em razão disso, não serão reestruturados e 
novados em razão da aprovação e Homologação Judicial do Plano, por 
força do disposto no art. 49, caput e §§ 3.º e 4.º, da LREF, sendo certo que 
a sua reestruturação será implementada por meio de negociações 
bilaterais com os respectivos Credores Extraconcursais;  
 
“Créditos Ilíquidos” – Significa os Créditos Concursais contingentes ou 
ilíquidos, objeto de ações judiciais, procedimentos arbitrais ou processos 
administrativos, derivados de quaisquer fatos geradores até a Data do 
Pedido, inclusive, que são considerados Créditos Concursais e que, em 
razão disso, serão reestruturados por este Plano, nos termos da LREF, como 
Créditos Trabalhistas, Créditos Quirografários, Créditos ME e EPP, 
conforme aplicável;  
 
“Créditos ME e EPP” - Significa os Créditos Concursais detidos pelos 
Credores ME e EPP, nos termos do art. 41, inciso IV, da LREF;  
 
“Créditos Quirografários” – Significa os Créditos Concursais detidos pelos 
Credores Quirografários, nos termos do art. 41, inciso III, da LREF;  
 
“Créditos Trabalhistas” – Significa os Créditos Concursais derivados da 
legislação do trabalho, decorrentes de acidente de trabalho, e aqueles 
decorrentes da comunicação da rescisão do contrato de trabalho 
anteriormente à Data do Pedido, independentemente da forma do 
cumprimento do aviso prévio, incluídos os valores decorrentes de acordo, 
que sejam (i) sejam líquidos, certos e incontroversos, sem nenhum 
processo judicial pendente, não transitado em julgado e nem 
habilitações, divergências ou impugnações de crédito que discutam seu 
valor ou sua classificação; ou que (ii) estejam sendo ou venham a ser 
discutidos em ações judiciais;  
 
“Créditos Tributários” – Significa os Créditos de natureza fiscal existentes 
contra os Recuperandos, inclusive em decorrência de processos 
administrativos ou judiciais; 

fls. 4349



 
“Credores” – Significa as pessoas, naturais ou jurídicas de direito público 
ou privado, nacionais ou estrangeiras, detentores de Créditos contra os 
Recuperandos; 
 
“Credores Concursais” – Significa os Credores detentores de Créditos 
Concursais;  
 
“Credores Fornecedores” – Significa os Credores Quirografários que, 
considerando a natureza das atividades desempenhadas, forneçam 
bens, insumos, materiais e serviços não financeiros aos Recuperandos;  
 
“Credores Fornecedores Colaboradores” – Significa os Credores 
Fornecedores Colaboradores que manifestarem seu interesse em 
fornecer ou continuar a disponibilizar mercadorias ou serviços, com 
pagamento a prazo, essenciais à manutenção da atividade 
desenvolvida pelos Recuperandos;  
 
“Credores ME e EPP” – Significa os Credores detentores de Créditos 
Concursais que operam sob a forma de microempresas ou empresas de 
pequeno porte, conforme definidas pela Lei Complementar n.º 123, de 
14 de dezembro de 2006, independentemente da natureza de seus 
Créditos; 
 
“Credores Quirografários” – Significa os Credores detentores de Créditos 
Quirografários, nos termos do art. 41, inciso III, da LREF; 
 
“Credores Trabalhistas” – Significa os Credores titulares de Créditos 
Trabalhistas; 
 
“Data da Apresentação do Plano de Recuperação Judicial” – Significa o 
dia 06 de maio de 2024;  
 
“Data da Homologação” – Significa o dia do trânsito em julgado da 
decisão de Homologação Judicial do Plano de Recuperação Judicial 
proferida pelo Juízo competente;  
 

fls. 4350



“Data do Pedido” – Significa o dia 20 de setembro de 2023, data em que 
foi ajuizado a tutela cautelar em caráter antecedente perante o juízo da 
Recuperação, nos termos do art. 6.º, § 12, da LREF;  
 
“Demanda” – Significa, em qualquer grau de jurisdição ou instância, 
qualquer litígio, ação, reivindicação, processo, reclamação, 
procedimento arbitral, execução, protesto judicial, decisão, fiscalização, 
solicitação de informações (inclusive para o início de procedimento de 
fiscalização), cobrança, notificação (judicial ou extrajudicial), auto de 
infração, intimação, procedimento, inquérito, demanda judicial, arbitral 
ou administrativa, ou, ainda, qualquer outro tipo de ação ou processo, 
seja judicial, arbitral ou administrativa; 
 
“Dia Útil” – Qualquer dia que não seja sábado, domingo e/ou feriado 
forense na Comarca de Campo Grande/MS, além disso, não será tratado 
como dia útil aquele em que não houve expediente bancário na cidade 
de Campo Grande/MS. Exclusivamente para os atos a serem praticados 
em comarca diversa, “dia útil” significará aquele que não for sábado, 
domingo ou feriado na respectiva localidade; 
 
“Homologação Judicial do Plano” – Significa a decisão judicial proferida 
pelo Juízo da Recuperação que homologar o Plano e conceder a 
recuperação judicial aos Recuperandos, nos termos do art. 58, caput, ou 
do art. 58, § 1.º, ambos da LREF;  
 
“Juízo da Recuperação ou Juízo da Recuperação Judicial” – Indica o 
Juízo da Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e Cartas 
Precatórias Cíveis da Comarca de Campo Grande no Estado de Mato 
Grosso do Sul; 
 
“Laudos” – Significa os laudos econômico-financeiro e de avaliação dos 
bens e ativos dos Recuperandos, elaborados nos termos do artigo 53, 
incisos II e III, da LREF; 
 
“Lei” – Significa qualquer lei, regulamento, ordem, sentença ou decreto 
expedido por qualquer autoridade governamental; 
 
“LREF” – Significa a Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, com as 
alterações existentes nesta data; 

fls. 4351



 
“Lista de Credores” – Lista apresentada pelo Administrador Judicial, com 
fulcro no artigo 7.º, § 2.º, da LREF, nos autos da Recuperação Judicial, 
conforme eventual alteração em impugnações de créditos se 
apresentadas; 
 
“Partes Relacionadas” – Pessoas físicas ou jurídicas que sejam, a partir da 
data do pedido recuperacional, direta ou indiretamente, individual ou 
conjuntamente, controladoras, controladas, sob controle comum ou sob 
controle compartilhado dos Recuperandos, bem como se seus cônjuges 
ou parentes, consanguíneos ou afins, colaterais até 3.º grau, ascendente 
ou descendente; 
 
“Plano”, “Plano de Recuperação Judicial” ou “PRJ” – Indica o presente 
Plano de Recuperação Judicial, conforme aditado, modificado ou 
alterado, na forma da LREF; 
 
“Recuperação Judicial” ou “RJ” – Significa o processo distribuído sob o n.º 
0853570-49.2023.8.12.0001, distribuído pelos Recuperandos, em trâmite 
perante à Vara Regional de Falências, Recuperações e Cartas 
Precatórias Cíveis em Geral da Comarca de Campo Grande/MS;  
 
“Recuperandas” – Significado atribuído às pessoas indicadas no 
preâmbulo; 
 
“TJMS” – Significa Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; 
 
“TR” – Significa a taxa de referência instituída pela Lei n.º 8.177/91, 
conforme apurada e divulgada pelo Banco Central do Brasil, cujo 
produto agregar-se-á ao saldo do valor nominal do Crédito para fins de 
cálculo do valor pecuniário das obrigações previstas neste Plano, e que 
será devido nas datas de pagamento aqui estabelecidas. No caso de 
indisponibilidade temporária da TR, será utilizado, em sua substituição, o 
último número-índice divulgado, calculado pro rata temporis por Dias 
Úteis, porém, não cabendo, quando da divulgação do número-índice 
devido, quaisquer compensações financeiras. Na ausência de apuração 
e/ou divulgação do número-índice por prazo superior a 5 (cinco) Dias 
Úteis após a data esperada para sua divulgação, ou, ainda, no caso de 
sua extinção ou por imposição legal ou determinação judicial, a TR 

fls. 4352



deverá ser substituída pela substituta determinada legalmente para 
tanto.  
 
II- CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
 
2.1. Histórico do Grupo e Razões da Crise e Demonstração de Viabilidade 
Econômica 
 
As Recuperandas exercem atividade empresária desde 1987, com a 
constituição e abertura da primeira empresa do Grupo (J Mansur 
Pecuária e Participações Societárias Ltda.). 
 
No exercício de seus misteres empresariais, as Requerentes, por terem seu 
quadro societário integrado pelos mesmos sócios, cruzavam garantias 
em suas operações a fim de viabilizar sua atividade com acesso a 
crédito, nada obstante exercerem sua atividade em ramos distintos. 
 
Nesse sentido, de se pontuar que a Recuperanda que exerce atividades 
no ramo de construção civil, possuía quase que a totalidade de seus 
rendimentos diretos fruto de contratos entabulados com o Poder Público, 
dependendo destes para seu prosseguimento. 
 
Todavia, a partir do ano de 2012 os recebimentos que eram de direito 
foram obstados com a inadimplência das esferas do poder público que 
haviam com ela contratado, gerando a propositura de inúmeras ações 
judiciais que tinham por escopo o recebimento das quantias que lhe 
eram de direito.  
 
Para viabilizar sua atividade, as Recuperandas, que possuem a mesma 
formação societária, se valiam de garantias cruzadas prestadas entre si, 
gerando, com isso, um verdadeiro endividamento sistêmico decorrente 
da inadimplência dos devedores da primeira Requerente. 
 
Fato incontroverso é que tal cenário tem impingido dificuldades para as 
Recuperandas, porquanto em razão do exposto todas elas acabaram 
sendo alvo de inúmeros procedimentos judiciais que culminaram, 
inclusive, com atos de constrição de seu patrimônio, o que vem obstando 
o regular fluir da atividade empresária exercida por todas elas. 
 
Mais do que isso. 
 
As Recuperandas possuem, inclusive, créditos já reconhecidos a serem 
percebidos em desfavor do Poder Público que correm o risco de serem 
bloqueados nas demais ações, impedindo o soerguimento das empresas 
e a retomada de suas atividades em parâmetros de normalidade. 

fls. 4353



 
Em razão disto que o pedido de RJ foi ajuizado, sendo inicialmente 
requerida Tutela de Urgência em Caráter Antecedente a fim de se 
antecipar o período de suspensão das ações e execuções (stay period) 
previsto no artigo 6º da Lei 11.101/2005. 
 
Foi apresentado Laudo Preliminar de Viabilidade Econômica e 
Preenchimento dos Requisitos Legais para Processamento da 
Recuperação Judicial que atestou que as Recuperandas preencheram 
os requisitos da LREF e comprovaram, ainda, que nunca faliram. 
 
2.2. Objetivo do Plano de Recuperação Judicial 
 
O Plano é o instrumento básico da Recuperação Judicial, onde 
corporificam-se as medidas que serão adotadas pelas Recuperandas 
para viabilizar seu soerguimento após análise precisa de sua situação 
econômico-financeira e aferimento das dificuldades enfrentadas, 
permitindo, por sua vez, a manutenção de sua fonte produtora, dos 
empregos e dos interesses dos Credores, garantindo-os um pagamento 
justo e equânime.  
 
A Homologação Judicial do Plano busca, sobretudo, a manutenção da 
fonte produtora, cujo produto, juntamente com os créditos já detidos 
pelo grupo devedor, há de sinalizar o efetivo pagamento e consequente 
adimplência das Recuperandas. 
 
III- DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
3.1. As disposições abaixo têm por objeto apresentar e esclarecer as 
bases e condições necessárias para a interpretação deste Plano, 
incluindo os seus Anexos.  
 
3.2. Conflitos entre Cláusulas – Na hipótese de conflito entre Cláusulas, a 
Cláusula que contenha disposição específica prevalecerá sobre a 
Cláusula que contenha disposição genérica. 
 
3.3. Conflito com Anexos – Na hipótese de conflito entre qualquer 
disposição do Plano e quaisquer dos Anexos, as disposições deste Plano 
prevalecerão.  
 

fls. 4354



3.4. Conflitos com Contratos – Na hipótese de conflito entre qualquer 
disposição deste Plano e quaisquer disposições de quaisquer contratos 
e/ou escrituras relativos aos Créditos Concursais, as disposições deste 
Plano prevalecerão.  
 
3.5. Disposições Legais – As referências às disposições legais devem ser 
interpretadas como referências à legislação em vigor nesta data.  
 
3.6. Prazos – Todos os prazos previstos no Plano deverão ser considerados 
de acordo com o Código Civil Brasileiro, que estabelece que o dia de 
início do prazo será excluído e o último dia do prazo será incluído. Todos 
os termos e prazos referidos neste Plano (sejam contados em Dias Úteis ou 
não), cujo termo final seja em um dia que não seja dia útil, serão 
considerados como imediatamente prorrogados para o dia útil 
subsequente.  
 
3.7. Regras Gerais Aplicáveis ao Pagamento dos Créditos Concursais – O 
Plano se aplica a todos os Créditos Concursais, independentemente da 
classe de Credores em que os Créditos Concursais se enquadrem, e 
regula todas as relações entre os Recuperandos e os Credores 
Concursais, substituindo todos os contratos e outros instrumentos que 
deram origem aos Créditos Concursais.  
 
IV- PRINCIPAIS MEIOS DE RECUPERAÇÃO 
 
4.1. Visão Geral – As Recuperandas propõem a adoção de medidas 
elencadas abaixo como forma de superar a sua atual e momentânea 
crise econômico-financeira, as quais estão detalhadas nas seções 
específicas deste Plano, nos termos da LREF e demais Leis aplicáveis.  
 
4.1.1. Aumento de Capital – Novos Recursos. As Recuperandas poderão 
proceder na forma pactuada no Plano um aumento de capital, visando 
assegurar os recursos mínimos necessários para a implementação dos 
termos e condições de reestruturação dos Créditos Concursais. 
 
4.1.2. Reestruturação dos Créditos Concursais. As Recuperandas 
realizarão uma reestruturação e equalização de seu passivo relativo aos 
Créditos Concursais, adequando-os a sua capacidade de pagamento, 

fls. 4355



mediante alteração no prazo, carência, aplicação de deságios, nos 
termos estabelecidos na Cláusula 5.  
 
4.1.3. Alienação e Oneração de Bens. Como forma de levantamento de 
recursos, as Recuperandas poderão promover a alienação de bens que 
integrem o ativo permanente (não circulante) de seu acervo patrimonial 
que se encontram listados em anexo, bem como de outros bens, móveis 
ou imóveis, integrantes do seu ativo permanente, independente de nova 
aprovação dos Credores Concursais, na forma dos arts. 60, 66, 140, 141 e 
142 da LREF, e observados os termos e condições deste Plano, desde que 
observadas e/ou obtidas as autorizações ou limitações regulatórias 
necessárias, e aquelas previstas no Contrato Social das Recuperandos, 
conforme aplicáveis.  
 
4.1.3.1. Na alienação de UPI, os eventuais adquirentes não sucederão nas 
obrigações das Recuperandas de quaisquer naturezas, nos termos do 
disposto no art. 60, parágrafo único, e art. 141, inciso II, da LREF e do art. 
133, parágrafo primeiro, inciso II, da Lei n. º 5.172/1966, inclusive as 
obrigações de natureza fiscal, tributárias e não tributárias, ambiental, 
regulatória, administrativa, penal, anticorrupção, cível, comercial, 
consumerista, trabalhista e previdenciária.  
 
4.1.3.2. O disposto na Cláusula 4.1.3.1 a respeito da não sucessão do(s) 
adquirente(s) nas obrigações dos Recuperandos será aplicável, após a 
Data de Homologação, independentemente da forma que vier a ser 
implementada para alienação da UPI, ordinária, extraordinária ou 
qualquer forma alternativa, aplicando-se, conforme o caso, o disposto 
nos arts. 60, parágrafo único, 142, 144 ou 145 da LREF. 
 
4.1.3.3. Na alienação dos demais bens móveis ou imóveis das 
Recuperandas, que não constituírem UPI’s, sejam tais bens vendidos 
individualmente ou em bloco, direta ou indiretamente, mediante o 
aporte dos mesmos no capital e a venda das quotas ou ações de sua 
emissão, o(s) adquirente(s) não sucederá(ão) nas obrigações das 
Recuperandas de quaisquer naturezas, nos termos do disposto nos art. 66, 
§ 3º, 141, inciso II, e no art. 142 da LREF, inclusive as obrigações de 
natureza ambiental, regulatória, administrativa, anticorrupção ou 
trabalhista, excepcionadas as obrigações relativas ao próprio bem 

fls. 4356



alienado (propter rem), tais como ITR, IPTU e condomínio, nas hipóteses 
de alienação de imóveis.  
 
4.1.3.4. As Recuperandas poderão alienar os bens que integram seu ativo 
permanente (não circulante) que se encontram listados, conforme 
documento anexo, e que não forem utilizados para a constituição de 
UPIs, independentemente de nova aprovação dos Credores Concursais, 
da forma que entenderem mais eficiente, inclusive extrajudicialmente e 
diretamente a eventuais interessados, não estando obrigadas a seguir 
qualquer das modalidades ordinárias de alienação judicial de ativos 
previstas no art. 142 da LREF. 
 
4.1.4. Novos Recursos. As Recuperandas também poderão, conforme 
previsto neste plano, prospectar e adotar medidas, inclusive durante a 
Recuperação Judicial e sem a necessidade de prévia autorização dos 
Credores Concursais em Assembleia Geral de Credores, visando a 
obtenção de novos recursos, mediante a implementação de eventuais 
aumentos de capital, por meio de contratação de novas linhas de 
crédito, financiamentos de qualquer natureza ou outras formas de 
captação, desde que observados os termos dispostos neste Plano e nos 
arts. 67, 69-A e seguintes, 84 e 149 da LREF. Eventuais novos recursos 
captados no mercado terão natureza extraconcursal para fins do 
disposto na LREF, exceto no que diz respeito a aumentos de capital, uma 
vez que não representam obrigações de pagamento.  
 
4.1.5. Adoção de Novos Modelos. As Recuperandas poderão adotar 
novos modelos logísticos de produção interna, melhorando a 
performance de produção e gerando redução de custos, 
independentemente de autorização dos Credores Concursais. Podendo, 
ainda, implementar e estruturar novo modelo de gestão das metas com 
alinhamento dos objetivos. Reestruturação e análise detalhada da 
gestão financeira, com o objetivo de manter a fonte produtora, cujo 
produto, juntamente com os créditos já detidos pelo grupo devedor, há 
de sinalizar o efetivo pagamento e consequente adimplência das 
Recuperandas. 
 
4.1.6. Credores Financeiros, Fornecedores e Parceiros. As Recuperandas, 
a qualquer tempo, poderão aditar o presente Plano nas conformidades 
do parágrafo único do art. 67 da LREF, nos termos em que poderão prever 
tratamento diferenciado aos Credores Fornecedores de bens ou serviços 

fls. 4357



que continuarem a provê-los regularmente, em condições normais de 
mercado ou mais favoráveis, após o pedido de recuperação judicial, 
desde que tais bens ou serviços sejam, a critério exclusivo das 
Recuperandas, necessários para a manutenção das atividades e que o 
tratamento diferenciado seja adequado e razoável no que concerne à 
relação comercial futura.  
 
4.1.7. Além disso, todos os meios de recuperação judicial previstos no 
artigo 50 da LREF estão sendo analisados e poderão ser utilizados pela 
empresa, considerando sua pertinência para alcançar os objetivos 
estabelecidos no presente.  
 
V- REESTRUTURAÇÃO DOS CRÉDITOS CONCURSAIS 
 
5.1. Novação – Nos termos do artigo 59 da LREF, todos os créditos 
concursais são novados na forma do presente plano e, mediante esta, 
salvo expresso de forma diversa, todos os índices financeiros, hipóteses de 
vencimento antecipado, multas, bem como outras obrigações que 
sejam incompatíveis com este plano e seus respectivos anexo deixarão 
de ser aplicáveis. Os créditos novados na forma do art. 59 da LREF 
constituirão a dívida reestruturada, conforme as presentes disposições.  
 
5.2. Créditos com Garantia Real – Classe II – Os Credores com Garantia 
Real receberão os seus Créditos nas seguintes condições indicadas 
abaixo: 
 
5.2.1.  Os Credores com “Garantia Real”, receberão seus Créditos com 
deságio de 80% (oitenta por cento), sendo o saldo remanescente de 20% 
(vinte por cento) pagos mensalmente durante o período de 07 (sete) 
anos, com primeiro vencimento após 18 (dezoito) meses a contar do 
trânsito em julgado da decisão que Homologar o Plano, sendo que os 
valores serão corrigidos monetariamente de acordo com a variação da 
TR, aplicando-se juros remuneratórios no percentual de 1% (um por cento) 
ao ano, também a partir da data do trânsito em julgado da decisão que 
Homologar o Plano. 
 
5.2.3. Créditos com Garantia Real Retardatários – Os Créditos com 
Garantia Real Retardatários incluídos no Quadro Geral de Credores 
publicado no Edital previsto pelo art. 7.º, § 2.º, da LREF com a Lista de 
Credores, seja em razão da habilitação do Crédito com Garantia Real 

fls. 4358



na Recuperação Judicial com decisão judicial transitada em julgado, 
seja em razão da majoração ou minoração do valor do Crédito com 
Garantia Real já habilitado na Lista de Credores em razão decisão 
proferida em incidente de impugnação de crédito com trânsito em 
julgado, serão pagos na forma descrita na Cláusula 5.3.1, contando-se o 
prazo para pagamento a partir da inclusão do crédito no QGC. 
 
5.2.4. O pagamento realizado na forma das cláusulas constantes no 
presente acarretará quitação plena, irrevogável e irretratável do total do 
crédito trabalhista em questão, independentemente do valor do crédito. 
 
5.3. Créditos Quirografários – Classe III – Os pagamentos dos Credores 
Quirografários serão realizados de acordo com os termos e condições 
descritos abaixo, conforme a opção escolhida por cada um deles.  
 
5.3.1. Os Credores Quirografários, receberão seus Créditos com deságio 
de 80% (oitenta por cento), sendo o saldo remanescente de 20% (vinte 
por cento) pagos mensalmente durante o período de 07 (sete) anos, com 
primeiro vencimento após 18 (dezoito) meses, a contar do trânsito em 
julgado da decisão de Homologação do Plano, sendo o montante 
corrigido monetariamente, de acordo com a variação da TR, somando-
se os juros remuneratórios de 1% (um por cento) ao ano, ambos a partir 
do trânsito em julgado da decisão que Homologar o Plano; 
 
5.3.1.1. Os encargos previstos serão pagos juntamente com o principal, 
sendo que em relação aos juros aplicáveis sempre deverão ser 
calculados considerando um ano base de 360 (trezentos e sessenta) dias. 
 
5.4.4. O pagamento realizado na forma das cláusulas constantes no 
presente acarretará quitação plena, irrevogável e irretratável do total do 
crédito quirografário em questão, independentemente do valor do 
crédito. 
 
5.5. Créditos EPP/ME – Classe IV – Os credores EPP/ME receberão o 
pagamento de seus créditos nas condições indicadas abaixo: 
 
5.5.1. Os Credores EPP/ME, receberão seus Créditos com deságio de 80% 
(oitenta por cento), sendo o saldo remanescente de 20% (vinte por 
cento) pagos mensalmente durante o período de 07 (sete) anos, com 
primeiro vencimento após 18 (dezoito) meses, a contar do trânsito em 

fls. 4359



julgado da decisão de Homologação do Plano, sendo o montante 
corrigido monetariamente, de acordo com a variação da TR, somando-
se os juros remuneratórios de 1% (um por cento) ao ano, ambos a partir 
do trânsito em julgado da decisão que Homologar o Plano; 
 
5.5.1.1. Os encargos previstos serão pagos juntamente com o principal, 
sendo que em relação aos juros aplicáveis sempre deverão ser 
calculados considerando um ano base de 360 (trezentos e sessenta) dias. 
 
5.5.1.2. Créditos EPP/ME Retardatários - Os Créditos EPP/ME Retardatários 
incluídos no Quadro Geral de Credores publicado no Edital previsto pelo 
art. 7.º, § 2.º, da LREF com a Lista de Credores, seja em razão da 
habilitação do Crédito na Recuperação Judicial com decisão judicial 
transitada em julgado, seja em razão da majoração ou minoração do 
valor do Crédito EPP/ME já habilitado na Lista de Credores em razão 
decisão proferida em incidente de impugnação de crédito com trânsito 
em julgado, serão pagos na forma descrita na Cláusula 5.5.1, contando-
se o prazo para pagamento a partir da inclusão do crédito no QGC. 
 
5.5.1.5. O pagamento realizado na forma das cláusulas constantes no 
presente acarretará quitação plena, irrevogável e irretratável do total do 
crédito EPP/ME em questão, independentemente do valor do crédito. 
 
5.6. Créditos Retardatários. Em caso de reconhecimento de Créditos por 
decisão judicial ou arbitral, transitada em julgado, ou acordo entre as 
partes, posteriormente à Data de Apresentação do Plano ao Juízo da 
Recuperação Judicial, serão eles considerados Créditos Retardatários e 
deverão ser pagos de acordo com a classificação e critérios 
estabelecidos neste Plano para a classe na qual os Créditos Retardatários 
em questão devam ser habilitados e incluídos.  
 
5.7. Modificação de Valor de Créditos. Na hipótese de modificação do 
valor de qualquer dos Créditos já reconhecidos e inseridos na Relação 
de Credores por decisão judicial ou arbitral, transitada em julgado, ou 
acordo entre as partes, o valor alterado do respectivo Crédito deverá ser 
pago nos termos previstos neste Plano. 
 
5.8. Reclassificação de Créditos. Caso, por decisão judicial ou arbitral, 
transitada em julgado, ou acordo entre as partes, seja determinada a 
reclassificação de qualquer dos Créditos para Créditos Quirografários, o 

fls. 4360



Crédito reclassificado deverá ser pago nos termos e condições previstos 
na Cláusula 5.3.1. 
 
5.9. Credores Extraconcursais Aderentes. Os Credores Extraconcursais 
que desejarem receber os seus Créditos Extraconcursais na forma deste 
Plano aplicável aos Credores Quirografários, Credores Fornecedores 
Colaboradores, conforme o caso, poderão fazê-lo, desde que informem 
aos Recuperandos, no prazo de 30 (trinta) dias da Data de 
Homologação.  
 
VI- RECURSOS PARA PAGAMENTO DE CREDORES 
 
6.1. As Recuperandas permanecem desenvolvendo suas atividades por 
meio de sua matriz e filiais ativas, conforme exposto na inicial e no 
presente Plano, e por esperar-se economicamente o crescimento do 
seguimento desbravado por ele, seu soerguimento é plenamente viável, 
tendo demonstrado capacidade para tanto, mediante apresentação 
de laudo de viabilidade. 
 
6.2. Como solução mais eficiente para equalização e liquidação de 
parte substancial do passivo das Recuperandas, o Plano prevê: (i) a 
reestruturação do passivo; (ii) a alienação de bens, organizados ou não 
em unidades produtivas, nos termos deste Plano; (iii) a preservação de 
investimentos essenciais para a manutenção das atividades de suas 
atividades.  
 
6.3. As Recuperandas como meio de recuperação e estratégia a serem 
adotadas com o objetivo de neutralizar o estresse financeiro, atuando na 
diminuição da necessidade de capital de giro, visando alcançar um 
resultado operacional positivo e vislumbrar uma oportunidade de superar 
a crise, entre outras medidas tem-se:  
 
I) Novas negociações com fornecedores para manutenção das 
atividades desenvolvidas; 
II) Novo modelo logístico de produção interna, melhorando a 
performance de produção e gerando redução de custos; 
III) Aplicação rígida de mecanismos de controle de perdas na execução 
dos serviços e produtos; 
IV) Reestruturação e análise detalhada da gestão financeira, com o 
objetivo de estabelecer o valor ótimo para lucratividade, receita, custos, 
despesas, margem de contribuição e ponto de equilíbrio; 

fls. 4361



V) Mapeamento detalhado dos principais processos críticos, através de 
reuniões com os envolvidos em cada processo, para identificar os 
gargalos operacionais; 
 
6.4. Da mesma forma, que todos os meios dispostos no artigo 50 da LREF 
estão sendo analisados e poderão ser utilizados pela empresa de forma 
a alcançar os objetivos aqui estabelecidos, observada a legislação 
pertinente: (i) concessão de prazos e condições especiais para 
pagamento das obrigações vencidas ou vincendas; (ii) cisão, 
incorporação, fusão ou transformação de sociedade, constituição de 
subsidiária integral, ou cessão de cotas ou ações, respeitados os direitos 
dos sócios, nos termos da legislação vigente; (iii) alteração do controle 
societário; (iv) substituição total ou parcial dos administradores do 
devedor ou modificação de seus órgãos administrativos; (v) concessão 
aos credores de direito de eleição em separado de administradores e de 
poder de veto em relação às matérias que o plano especificar; (vi) 
aumento de capital social; (vii) trespasse ou arrendamento de 
estabelecimento, inclusive à sociedade constituída pelos próprios 
empregados; (viii) redução salarial, compensação de horários e redução 
da jornada, mediante acordo ou convenção coletiva; (ix) dação em 
pagamento ou novação de dívidas do passivo, com ou sem constituição 
de garantia própria ou de terceiro; (x) constituição de sociedade de 
credores; (xi) venda parcial dos bens; (xii) equalização de encargos 
financeiros relativos a débitos de qualquer natureza, tendo como termo 
inicial a data da distribuição do pedido de recuperação judicial, 
aplicando-se inclusive aos contratos de crédito rural, sem prejuízo do 
disposto em legislação específica; (xiii) usufruto da empresa; (xiv) 
administração compartilhada; (xv) emissão de valores mobiliários; (xvi) 
constituição de sociedade de propósito específico para adjudicar, em 
pagamento dos créditos, os ativos do devedor; (xvii) conversão de dívida 
em capital social; (xviii) venda integral da devedora, desde que 
garantidas aos credores não submetidos ou não aderentes condições, 
no mínimo, equivalentes àquelas que teriam na falência, hipótese em 
que será, para todos os fins, considerada unidade produtiva isolada. 
 
6.5. Formas de Financiamentos Adicionais. Além dos métodos constantes 
nas cláusulas acima, as Recuperandas também poderão buscar, caso 
necessário, durante a Recuperação Judicial e sem a necessidade de 
prévia autorização dos Credores Concursais em Assembleia Geral de 

fls. 4362



Credores, novos recursos, mediante a implementação de eventuais 
aumentos de capital por meio de contratação de novas linhas de 
crédito, financiamentos de qualquer natureza ou outras formas de 
captação em condições atrativas  para viabilizar a capitalização dos 
recursos necessários à consecução das atividades das Recuperandas. 
Eventuais novos recursos captados no mercado de capitais terão 
natureza extraconcursal para fins do disposto na LREF, exceto no que diz 
respeito a eventuais aumentos de capital, uma vez que não representam 
obrigações de pagamento.  
 
6.6. Credores Financeiros, Fornecedores e Parceiros. As Recuperandas, a 
qualquer tempo, poderão aditar o presente Plano nas conformidades do 
parágrafo único do artigo 67 da LREF, nos termos em que poderá prever 
tratamento diferenciado aos credores fornecedores de bens ou serviços 
que continuarem a provê-los regularmente, em condições normais de 
mercado ou mais favoráveis, após o pedido de Recuperação Judicial, 
desde que tais bens ou serviços sejam, a critério exclusivo das 
Recuperandas, necessários para a manutenção das atividades e que o 
tratamento diferenciado seja adequado e razoável no que concerne à 
relação comercial futura. 
 
VII- REORGANIZAÇÃO SOCIETÁRIA 
 
7.1. As Recuperandas poderão realizar operações de reorganização 
societária, tais como cisão, fusão, incorporação de uma ou mais 
sociedades, transformação, dissolução, sempre com o objetivo de 
simplificar a estrutura societária, otimizar as operações e/ou incrementar 
os seus resultados, contribuindo assim para o cumprimento das 
obrigações constantes deste Plano.  
 
VIII- EFEITOS DO PLANO 
 
8.1. Vinculação do Plano. As disposições do Plano vinculam as 
Recuperandas e seus Credores Concursais, os seus respectivos 
cessionários e sucessores, a partir da Homologação Judicial do Plano. 
 
8.2. Novação. Com a Homologação Judicial do Plano, os Créditos 
Concursais serão novados, conforme o disposto no art. 59 da LREF, sendo 
pagos nos termos deste Plano. Todos os termos, condições, covenants, 
índices financeiros, hipóteses de vencimento antecipado, restrições, 
dentre outros, e todas as obrigações relativas aos Créditos Concursais 

fls. 4363



serão extintas e deixarão de ser aplicáveis às Recuperandas por efeito 
da novação decorrente da Homologação Judicial do Plano. Dessa 
forma, a novação decorrente da Homologação Judicial do Plano 
implicará a extinção e o respectivo cancelamento e/ou a rescisão, 
conforme o caso, de todas e quaisquer obrigações financeiras sujeitas à 
Recuperação Judicial decorrentes de títulos e valores mobiliários, 
contratos financeiros, bem como de qualquer outro instrumento 
financeiro pago nos termos deste Plano. 
 
8.3. Extinção dos Processos Judiciais. Com a Homologação Judicial do 
Plano, todas as ações, execuções, pretensões (ainda que não deduzidas 
em juízo), processos judiciais e arbitrais em curso que tenham por objeto 
a cobrança de Créditos Concursais e de direitos a eles relativos serão 
extintas com a liberação de todas e quaisquer penhoras ou constrições 
existentes na Data da Homologação, salvo as ações que estiverem 
demandando quantia ilíquida exclusivamente em relação a Créditos, 
com o objetivo de inclusão do crédito na Relação de Credores, nos 
termos do art. 6.º, § 1.º, da LREF, as quais serão extintas após o trânsito em 
julgado da decisão que definir a quantia líquida devida.  
 
8.4. Cancelamento de Protestos. A Homologação Judicial do Plano 
acarretará o cancelamento de todo e qualquer protesto junto a 
Cartórios de Títulos e Documentos que tenham origem em Crédito 
Concursal, bem como na exclusão definitiva do nome dos Recuperandos 
nos registros de quaisquer órgãos de proteção ao crédito quando o 
apontamento se originar de Crédito Concursal.  
 
8.5. Formalização de Documentos e Outras Providências. As 
Recuperandas, os Credores, os representantes e advogados deverão 
praticar todos os atos e firmar todos os contratos e outras documentos 
que, na forma e na substância, sejam necessários ou adequados para o 
cumprimento e implementação do disposto neste Plano.  
 
8.6. Modificação do Plano. As Recuperandas poderão apresentar 
aditamentos, alterações ou modificações ao Plano a qualquer tempo 
após a Data de Homologação, desde que tais aditamentos, alterações 
ou modificações sejam aceitos e aprovados pelos Credores Concursais, 
nos termos da LREF.  
 
8.6.1. Efeito Vinculativo das Modificações do Plano. Os aditamentos, 
alterações ou modificações ao Plano vincularão as Recuperandas, seus 

fls. 4364



Credores Concursais e seus respectivos cessionários e sucessores, a partir 
de sua aprovação pelos Credores Concursais na forma dos arts. 45 ou 58, 
caput, ou § 1.º, da LREF.  
 
8.7. Quitação. Os pagamentos realizados na forma estabelecida neste 
Plano acarretarão, de forma automática, proporcional ao valor 
efetivamente recebido e independentemente de qualquer formalidade 
adicional, a quitação plena, rasa, irrevogável e irretratável, pelos 
Credores Concursais, de todo e qualquer Crédito Concursal contra as 
Recuperandas e seus fiadores, avalistas, garantidores, sucessores, 
cessionários, inclusive juros, correção monetária, penalidades, multas e 
indenizações, seja por obrigação principal ou fidejussória, de modo que 
os Credores Concursais nada mais poderão reclamar contra as 
Recuperandas e seus fiadores, avalistas, garantidores, sucessores e 
cessionários relativamente aos Créditos Concursais, a qualquer tempo, 
em juízo ou fora dele, no Brasil ou em qualquer outra jurisdição.  
 
8.8. Ratificação de Atos. A Aprovação do Plano pela Assembleia Geral 
de Credores implicará a aprovação e ratificação de todos os atos 
regulares de gestão praticados e medidas adotadas pelas 
Recuperandas para implementar a sua reestruturação, em especial 
aquelas adotadas no curso da Recuperação Judicial, incluindo, mas não 
se limitando, aos atos necessários à reestruturação na forma proposta 
neste Plano, bem como todos demais atos e ações necessárias para 
integral implementação e consumação deste Plano na Recuperação 
Judicial, os quais ficam expressamente autorizados, validados e 
ratificados para todos os fins de direito.  
 
IX- DISPOSIÇÕES DIVERSAS 
 
9.1. Forma de Pagamento: Os valores devidos aos Credores, nos termos 
deste Plano, serão pagos por meio de transferência direta e instantânea 
PIX ou de transferência disponível (TED), para a conta de cada um dos 
Credores a ser informada individualmente pelo Credor mediante envio 
de e-mail para o endereço eletrônico 
controladoria@pimentelmochi.com.br, dentro do prazo de 15 (quinze) 
dias contados da publicação da Decisão que homologar o Plano no 
Diário da Justiça de Mato Grosso do Sul. 
 

fls. 4365



9.1.1. Os documentos da efetiva transferência de recursos servirão como 
comprovante de quitação dos respectivos valores efetivamente pagos 
pelos Recuperandos. 
 
9.1.2. Os pagamentos que não forem realizados exclusivamente em 
razão de os Credores não terem informado suas contas bancárias ou 
chave PIX, não serão considerados como descumprimento do Plano. 
Não haverá incidência de juros ou encargos moratórios se os 
pagamentos não tiverem sido realizados em razão de os Credores não 
terem informado suas contas bancárias.  
 
9.2. Anuência dos Credores. Os Credores Concursais têm plena ciência 
de que os prazos, termos e condições de satisfação de seus Créditos são 
alterados por este Plano. Os Credores Concursais, no exercício de sua 
autonomia de vontade, declaram que concordam expressamente com 
as referidas alterações, nos termos previstos neste Plano.  
 
9.3. Pagamento Máximo. Os Credores Concursais não receberão das 
Recuperandas, em hipótese alguma, quaisquer valores que ultrapassem 
o valor estabelecido neste Plano para pagamento de seus Créditos 
Concursais, os quais deverão sempre observar o previsto na Relação de 
Credores.  
 
9.4. Divisibilidade das Disposições do Plano. Na hipótese de qualquer 
termo ou disposição do Plano ser considerada inválida, nula ou ineficaz, 
o restante dos termos e disposições do Plano permanecerão válidos e 
eficazes.  
 
9.5. Renúncia e Manutenção de Direitos. A renúncia de qualquer das 
Partes de qualquer violação deste, por outra parte ou de ato diverso 
tomado pela outra parte estipulada aqui, não implicará novação ou 
renúncia em relação às demais obrigações aqui estipuladas.  
 
9.6. Impostos e Medidas Adicionais. Cada Credor deverá ser responsável 
pelos impostos e tributos de que seja contribuinte ou a parte responsável 
de acordo com as leis aplicáveis, decorrentes ou relacionadas ao 
cumprimento dos termos e condições deste Plano.  
 

fls. 4366



9.7. Encerramento da Recuperação Judicial. A Recuperação Judicial 
será encerrada na Data da Homologação do presente Plano de 
Recuperação Judicial, tendo em vista a faculdade do art. 61 da LREF. 
 
9.8. Cessões de Créditos Concursais. Os Credores Concursais poderão 
ceder seus Créditos Concursais ou direitos de participação sobre tais 
Créditos Concursais a outros Credores Concursais ou a terceiros, e tal 
cessão somente será considerada eficaz e produzirá efeitos desde que (i) 
a cessão seja notificada para as Recuperandas e para a Administração 
Judicial com antecedência mínima de 5 (cinco) dias antes das datas de 
pagamento; (ii) a notificação seja acompanhada do comprovante de 
que os cessionários receberam e aceitaram, de forma irrevogável, os 
termos e as condições previstas neste Plano (incluindo, mas não se 
limitando, às condições de pagamento), e que tem conhecimento que 
o crédito cedido é um Crédito Concursal sujeito às disposições do Plano; 
e (iii) a cessão ou a promessa de cessão seja imediatamente 
comunicada ao Juízo da Recuperação, na forma do art. 39, § 7.º, da 
LREF.  
 
9.9. Alterações Anteriores à Aprovação do Plano. As Recuperandas 
reservam o direito, na forma da Lei, de alterar este Plano até a data da 
Aprovação do Plano, inclusive de modo a complementar o protocolo 
com documentos adicionais e traduções de documentos correlatos.  
 
9.10. Comunicações. Todas as notificações, requerimentos, pedidos e 
outras comunicações ao Grupo Recuperando, requeridas ou permitidas 
por este Plano, para serem eficazes, devem ser feitas por escrito e serão 
consideradas realizadas quando enviadas (i) por correspondência 
registrada, com aviso de recebimento, ou courier, e efetivamente 
entregues; ou (ii) por e-mail, quando efetivamente entregues, valendo o 
aviso de leitura como prova de entrega e recebimento da mensagem. 
 
9.11. Os processos judiciais e arbitrais de conhecimento ajuizados por 
credores sujeitos ao Plano que tiverem por objeto a condenação em 
quantia ilíquida, ou a liquidação de condenação já proferida, poderão 
prosseguir em seus respectivos foros, até que haja a fixação do valor do 
crédito sujeito ao Plano, ocasião em que o credor sujeito ao Plano deverá 
providenciar a habilitação da referida quantia no quadro geral de 
credores, para recebimento nos termos do Plano. Em hipótese alguma 
haverá pagamento de credores sujeitos ao Plano de forma diversa da 

fls. 4367



estabelecida no Plano, inclusive em processos judiciais ou arbitrais 
ajuizados que estiverem em curso quando da homologação judicial do 
plano ou que forem ajuizados após a Homologação Judicial do Plano.  
 
9.12. Das Garantias Pessoais – Por cautela, fica expressamente 
estabelecido que não obstante a novação disposta neste PRJ, o seu 
cumprimento implicará e ratificará a extinção de todas as obrigações 
solidárias, acessórias e quaisquer outras garantias, inclusive por avais e 
fianças assumidas pelo Grupo Recuperando e por seus sócios e/ou 
cotistas, bem como por terceiros. Igualmente, as penhoras judiciais e 
outras eventuais constrições existentes, serão liberadas. Os credores 
detentores de garantias prestadas pelo Grupo Recuperando ou por 
terceiros garantidores se obrigam, mediante o pagamento do seu crédito 
nos termos do Plano, a tomar todos os atos necessários para a liberação 
das garantias, sempre que solicitado pelo grupo.  
 
9.13. Eleição de Foro. O juízo da Vara de Falências, Recuperações, 
Insolvências e Cartas Precatórias Cíveis da Comarca de Campo Grande 
do Estado de Mato Grosso do Sul terá competência para dirimir quaisquer 
controvérsias em relação ao Plano, com expressa renúncia de qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja, após o encerramento do processo 
de Recuperação Judicial.  
 
O Plano é firmado por representantes legais devidamente constituídos 
por J Mansur Pecuária e Participações Societárias Ltda., Mg Construtora 
Ltda. e W.j. Empreendimentos Comerciais Ltda. 
 

Campo Grande/MS, 06 de maio de 2024. 
 
 

LUCAS GOMES MOCHI 
OAB/MS 23386-A 

(assinatura digital) 
 

 

fls. 4368



 

 
1 

 

 

PARECER AVALIATIVO PARA VENDA DE IMÓVEL 

PARECER DE VALOR VENAL SOLICITADO PELO PROPRIETARIO:  

J MANSUR PECUÁRIA PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA LTDA. 

Imóvel situado na Avenida 07 de setembro 5011 conjuntos 1401, 

1402, 1403 e 1404 e uma vaga de garagem localizados no Edifício 

Tokio em Curitiba – Pr.,  – com 213,24 m2 de área total e 144,52 

m2 de área útil. 

Avaliação: Conforme dados do registro de imóveis e verificação 

in loco, o valor atribuído para os imóveis é de R$ 2.300.000,00. 

(dois milhões e trezentos mil reais) 

 O valor acima foi levantado através de  verificação in loco, 

pesquisa no mercado imobiliário e dados comparativos com 

imóveis similares que foram negociados recentemente, estes são 

os fatores que  conduzem ao valor comercial de um imóvel, 

somados a outros  fatores que influenciam  diretamente na 

valorização e em particular na Lei da Oferta e da Procura que em 

última análise é quem dita o verdadeiro valor no Mercado 

Imobiliário. 

Curitiba, 07 de abril de 2020.  

 

Bellos Imóveis/Creci j4128 

fls. 4369



fls. 4370



fls. 4371



fls. 4372



fls. 4373



fls. 4374



fls. 4375



fls. 4376



fls. 4377



fls. 4378



fls. 4379



fls. 4380



fls. 4381



fls. 4382



fls. 4383



fls. 4384



fls. 4385



fls. 4386



fls. 4387



fls. 4388



fls. 4389



fls. 4390



fls. 4391



fls. 4392



�����������	�����
��������������������
����������������
������
���������������
�����������
� �!��������
"���������
��������������������
����#����

������$%&'(%)��$*%+)

�������,-���.��/�+���������
�����)�
�01%%()1�1�2���,3*04&&�0)&$&&�����

�����)��)
)���,�5��6����7����6���6 �

89:;9<:=89;>:?9@9A9B?9CDE

<FGHIJGFG8KLJFMLNOPIQRSTMGU

9KPIUQSVWXYZY[RS\XSZ]\V\ZX\SSSZ
9̂_IQ=̀NaK̂_ITN;bPKcI=̀PFGdKTMaMGc[8eTKcGTN8FeTMPIfGOagFMI
=̀NhKNOPNQfGOaIfFGTNUaIij9
9TkIlGTIJGFPNGPMkGQ:NOGPI8mGlGU8IFFNGTGiMckG[E9fjniOopVqZ
=̀NaKPGTIQrs=n<:==tu?n=t;Ei8En=:8?9?iB;u9NIKPFIU
9TkIlGTIJGFPNJGUUMkGQrMcUIOvFGOaMUaIvNFOGOTNUvMcmI[E9fjniOoqqXRN
9cwNFPTGiMckGvNFFNMFG@E9fjniOoVRYY

�	����-� ����������������.��x�������������

���������������
�����������
� �!��������"���������������������
�����3��4��y����z������666

2.� ���34
���346���.34��x�����������������
���{������|��)�-�}�����������!�������,

9kGcMĜ_I��� ������|������� �~�~��"������-�
���������������� ����������������������-� 1*�61*� )���������2
&$$6(1�6$*1)1���������������56������� ������('0���5�5���
�'%%&%)%%��
������ ��-6

:IcTNwNOUQ��!�� ��������� ������������!������
����������|�����������6

��������� ���������������������� ������������
¡�¢����£�����¢���¤�������¥��¦���������£��§� �̈� ���©������������
ª����«§���£��������� �������������«�����¬��®�̄ ���°£���������±²���³²�
�́�µ���¶��·���̧¶©�


��������5�������������������	������!���������
����
��¹����|�y��������������y������ ����5�6���������3��4��'�����|���
(%(�6

�	����-� ������������
���.��x������

3��������������y�������!���4

ÒÏ½Ê¿Üìì

íåäòöÓã¿Ú¿í¾À»¼½½ÀÇ¿ÔÔÔÕÕìÛÚÖÖÊ×Ô×ÙÊÕÊÙØÊÔÔÜì¿Ú¿å¼ÒÊ¿ËÀ÷Ê¿ÙÊÙ¿Ú¿ß½½ÄÑºÍÀ¿ÍÄÎÄÂºÏË¼ÑÂ¼¿ÃÀ¾¿Ð¾Ä½ÂÄºÑº¿óº½»ÀÑ»¼ÏÀ½¿æÀ¾Î¼½¿îº¾ÂÄÑ½ÇÖÖìÕÖÛøÔÙÖÛ
ÙÜÈÔøÈ×Ô×ÙÇ¿òöèçßÓß¿Óà¿íàçãùúä¿Óà¿ãèãÐãßéÊ¿ß¾ûÇ¿í¼ÂÄðñÀ¿ãÑÄ»ÄºÏ

íêÎÄÑº¿×

������0-

fls. 4393



���������	
��������	��	������	
������	��	�������

�������	��	������	�������������	��	
��������	�	
���	��������	��	
���	����	���	�������	
������ !"#"!$%&" �'�'%"( )%*"
+,-./,01,+2/343526.7+2/34387/.,+2/3

+982-,.:/,238;0<,523937=7<,7+2/3>1+,5,7<3
71?,<,7/9-3>1/7@96.7+2-3

3

�A(�$�A"�*�$�%"'ABA� C "#"(%*A' "D � %��"!�B "
C !! '"��%()%'�"�$(��*�''3

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE3

3<FGHI3JK3LMNMOMM3
433<71+23+937=7<,7PQ23433

3
9R3SGRTUVRWJXI3FI3UWYTWVXZ[W\3HWYTFS]I3UWXUÎ3F[F\VI3IY3YW_GVJXWY3

ẀJŶ3UW\FXV[FRWJXW3FIY3FGXIY3JK3OOOaabc4LLKMOMdKaKdeKOOfb3HW39gWSGhiI3HW3.jXG\I3
9gXUFkGHVSVF\̂3TUITIYXF3TIU30FJSI30UFHWYSI3-N73SIJXUF3l3>39@8/996+,@96.2-3
52@9/5,7,-3<.+73W3IGXUIY3m3n35FUXF38UWSFXoUVF3HF3dp3=FUF3HW39gWSGhiI3HW3.jXG\I3
9gXUFkGHVSVF\̂39R̀ FU_IY3W3HWRFVY3,JSVHWJXWY3HF35IRFUSF3HW35FRTI3qUFJHW3m3@-K3r3m3fp3
=FUF35j[W\s4344444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444443

23\IXW3HW3XWUUWJI3HWYV_JFHI3HW3ZUWF37̂3YVXGFHI3JI3\G_FU3HWJIRVJFHI3
tFuWJHF35WUUI37uG\3W3qGFUFVXG̀F̂3HVYXUVXI3HW35FRTI3<FU_I3HF3/IYWVUF̂3HWYXW3
@GJVSjTVI3W35IRFUSF̂3vFuWJHI3vUWJXW3TFUF3F30/3fwe3WJXUW3IY3x@3eML3N3eMb343YWJXVHI3
>IVJ[V\\W3m35GUVXV̀F̂3SIR3F3ZUWF3HW3ecKMdêac3RWXUIY3yGFHUFHIŶ3SIR3IY3HWRFVY3
SFUFSXWUjYXVSIY3SIJYXFJXWY3HF3RFXUVSG\F3JK3bMKOaL̂3TIU3/z3aKaObKOOÔOO3n3IVXI3RV\]{WŶ3
IVXISWJXIY3W3SVJSI3RV\33UWFVY3rK434444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444443

-ÌUW3I3\IXW3YGTUF̂3SIJYXF3F3YW_GVJXW3WHVvVSFhiIs3
1RF3SIJYXUGhiI3WR3F\[WJFUVF̂3HWYXVJFHF3F3UWYVH|JSVF̂3HW3TFHUiI3

YVRT\WŶ3SÌWUXF3SIR3XW\]FY3HW3vV̀UISVRWJXI3HW3e3SVRWJXI3̀UGXI3F\VYFHI3n3[WURW\]iI3r̂3
SIR3WYyGFHUVFY3WR3vWUUÎ3SIR3FTUIgVRFHFRWJXW3cÔOO3RWXUIY3yGFHUFHIŶ3WR3RFG3
WYXFHI3HW3SIJYWU[FhiÎ3TIU3/z3dLKLOÔOO3n3yGFXIUuW3RV\3W3yGFXUISWJXIY3UWFVY3rK434444444443

8WUvFû3F3TUWYWJXW3F[F\VFhiI3I3XIXF\3HW3/z3aKadcKLOÔOO33n3IVXI3
RV\]{WŶ3IVXISWJXIY3W3HWuWJI[W3RV\3W3yGFXUISWJXIY3UWFVY3rK43444444444444444444444444444444444443

20-s3
<FGHI3W\F̀IUFHI3FXUF[}Y3HFY3R}HVFY3FUVXR}XVSFY3ÌXVHFY3WR3

TWYyGVYFY3kGJXI3FI3RWUSFHI3UWYTWSXV[I3n3YVXWY3r̂3GXV\VuFJHI3I3R}XIHI3SIRTFUFXV[Î3
[VYXIUVFY3~VJ3\ISI�̂3WXSK3m3JF3SIJYXUGhiI3GXV\VuIG4YW3I35103n35GYXI31JVXZUVI30ZYVSI3m3
-VJHGYSIJ3m38UK3m3/3d34303/z3dKcad̂ff3TNRMK3r̂3HWTUWSVFJHI3WR3[VUXGHW3HI3XWRTÎ3vFYW3
HW3SIJYXUGhiI3W3WYXFHI3HW3SIJYWU[FhiI3TW\F3.F̀W\F3/IYY3�WVHWS�WK3

8FUF3SIJYXFÛ3\F[UWV3I3TUWYWJXW3<FGHI3HW37[F\VFhiÎ3yGW3[FV3
HW[VHFRWJXW3FYYVJFHIK33

-iI3>IY}3HIY38VJ]FVŶ333Oc3HW3RFUhI3HW3MOMMK33
333333333333EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE333
33333333333333333333333<1,�39/676,3-9.,@33
33333333333333333333333337[F\VFHIU3>GHVSVF\33
333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333333335.-K3/9qK3m3T_3
33333333333333333333333333333333333333333333333333333337[F\K3/z3LMÔee3[US3dKwdÔOO3
33333333333333333333333333333333333333333333333333333335IJHK3/z3LÔbL3[US3deL̂wc3

�§̈ ¦́ �̄���������������±±¶ ���������±��¡���̧¶���§������¹���±�����º���������������������¬���§�������º������»�����¼�
� ��̧������¦́»¥º�º��©��º́ �̈ ��º�½��º́ �̈ ��©�ºªº�̄º¾¿̈

�À�����̧

ÙÖÅÑÆãõß

fls. 4394



������������������	
��
����������������

����������
����������������������������������������
������������������������������� ����!�"������
#�������	$��
�������������������
��$��
������#%&'&(�)*'�(+,*-(�.(-)#&-(���"��!��"!""��/��"��-(0(.('(��1""!�!�""���)� "!��

fls. 4395



������������������	
��
����������������

����������
����������������������������������������
������������������������������� ����!�"������
#�������	$��
�������������������
��$��
������#%&'&(�)*'�(+,*-(�.(-)#&-(���"��!��"!""��/��"��-(0(.('(��1""!�!�""���)� "!��

fls. 4396



������������������	
��
����������������

����������
����������������������������������������
������������������������������� ����!�"������
#�������	$��
�������������������
��$��
������#%&'&(�)*'�(+,*-(�.(-)#&-(���"��!��"!""��/��"��-(0(.('(��1""!�!�""���)� "!��

fls. 4397



������������������	
��
����������������

����������
����������������������������������������
������������������������������� ����!�"������
#�������	$��
�������������������
��$��
������#%&'&(�)*'�(+,*-(�.(-)#&-(���"��!��"!""��/��"��-(0(.('(��1""!�!�""���)� "!��

fls. 4398



������������������	
��
����������������

����������
����������������������������������������
������������������������������� ����!�"������
#�������	$��
�������������������
��$��
������#%&'&(�)*'�(+,*-(�.(-)#&-(���"��!��"!""��/��"��-(0(.('(��1""!�!�""���)� "!��

fls. 4399



fls. 4400



fls. 4401



fls. 4402



�������������	
�� �������
���
��

�������������������������������� ��
�!�����" ����#$�

%�	�&����������'�()��	��� ����	��*�	��(�	

�+�����	��,,,	����������� ��	���	-�

���.-�����/�������������0������
*���������&��������������1"���

�*�2�34567

�8�� ���

fls. 4405



������������������ !�"!���#�#�$����%%��&!!'%())��*�%!��#+��%,+"�,+�*,-�)��.�#���+,�%'/���#�*�!��+�&�%&�-�012-3-45-0647#8640#76419�7��269�00
:%%��#+� ;�"!+��+���%%�"�#+�#�*�!�.;�"!��'+��<=>?@?A�B?C=>D=�EFGH?>IF�4�J3)63)J6JJ�33(73��CFHFEFKF(�AJJ6363JJ736D

fls. 4406



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2������

fls. 4407



������������������ !�"!���#�#�$����%%��&!!'%())��*�%!��#+��%,+"�,+�*,-�)��.�#���+,�%'/���#�*�!��+�&�%&�-�012-3-45-0647#8640#76419�7��269�00
:%%��#+� ;�"!+��+���%%�"�#+�#�*�!�.;�"!��'+��<=>?@?A�B?C=>D=�EFGH?>IF�4�J3)63)J6JJ�33(73��CFHFEFKF(�AJJ6363JJ736D

fls. 4408



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2������

fls. 4409



����������� ������!"�#"� �$�$�%�� �&&��'""(&)**��+�&"��$,��&-,#�-,�+-.�*��/�$� �,-�&(0���$�+�"��,�'�&'�.�123.4.56.1758$9751$8752:�8 �37: 11
;&&��$, !<�#",��,���&&�#�$,�$�+�"�/<�#"��(,��=>?@A@B�C@D>?E>�FGHI@?JG�5�K4*74*K7KK�44)84��DGIGFGLG)�BKK7474KK847E

fls. 4410



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2�����&

fls. 4411



����������� ������!"�#"� �$�$�%�� �&&��'""(&)**��+�&"��$,��&-,#�-,�+-.�*��/�$� �,-�&(0���$�+�"��,�'�&'�.�123.4.56.1758$9751$8752:�8 �37: 11
;&&��$, !<�#",��,���&&�#�$,�$�+�"�/<�#"��(,��=>?@A@B�C@D>?E>�FGHI@?JG�5�K4*74*K7KK�44)84��DGIGFGLG)�BKK7474KK847E

fls. 4412



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2������

fls. 4413



������������������ !�"!���#�#�$����%%��&!!'%())��*�%!��#+��%,+"�,+�*,-�)��.�#���+,�%'/���#�*�!��+�&�%&�-�012-3-45-0647#8640#76419�7��269�00
:%%��#+� ;�"!+��+���%%�"�#+�#�*�!�.;�"!��'+��<=>?@?A�B?C=>D=�EFGH?>IF�4�J3)63)J6JJ�33(73��CFHFEFKF(�AJJ6363JJ736D

fls. 4414



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2�����**

fls. 4415



������������������ !�"!���#�#�$����%%��&!!'%())��*�%!��#+��%,+"�,+�*,-�)��.�#���+,�%'/���#�*�!��+�&�%&�-�012-3-45-0647#8640#76419�7��269�00
:%%��#+� ;�"!+��+���%%�"�#+�#�*�!�.;�"!��'+��<=>?@?A�B?C=>D=�EFGH?>IF�4�J3)63)J6JJ�33(73��CFHFEFKF(�AJJ6363JJ736D

fls. 4416



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2�����*�

fls. 4417



������������������ !�"!���#�#�$����%%��&!!'%())��*�%!��#+��%,+"�,+�*,-�)��.�#���+,�%'/���#�*�!��+�&�%&�-�012-3-45-0647#8640#76419�7��269�00
:%%��#+� ;�"!+��+���%%�"�#+�#�*�!�.;�"!��'+��<=>?@?A�B?C=>D=�EFGH?>IF�4�J3)63)J6JJ�33(73��CFHFEFKF(�AJJ6363JJ736D

fls. 4418



�������������	
�� ����

�����������������������������������
������� �����!"�

#�	�$����������%�&'��	��������	��(�	��&�	

�)��*��	��+++	��������������	���	,�

���-,�����.�������������/������
(���������$��������������0 ���

�*1
*1�
�� �2�����*�

fls. 4419



��������������	
��

��������� ������� ����� ������� !�"��#$�%&'(&'%(%%

)*+,-./0123*4*516/712482951:/.2
;:614824*2<1682=58::82482>?.22

)*@/:65824*2ABC7*/:24*2D1B+82=51E4*
%F2D/50?E:05/GH8

I7J2<1682=58::8K2LMN2J2D*E6582J2D;OJP2LQJ((%R%S&22J22TTTJ%5/01B+8@51E4*J08BJ-5

UVWXYZ[\
UVWXY]YU\̂_̀âabcd̂efcfghijd̂k̂lailfm̀nof̂ejap̂âjqcarldp̂md̂sdcltg̀pdularjbclfv
wxvyzzŷmf̂{j|lf̂}~̂mabcâ�al|jnf̂�arjbcldp̂âcaŝ|dpfl̂mâgalcjmof̂��lc���̂�̂��̂
md̂{aĵ��}��u����̂U�w�����v�����yv��v���v���yz���v������ ¡��v¢�w£���v�v¤����¢�¥�v
wxv¦�z§�z̈v������w��v�v©�wª����̂Z�¡v�«�̂¬lfcfgfpf̂q�̂����}��̂®sfp̀saqcfb̄̂�°̂
~�±}}±̂²̀q³agḡ̂�°̂~±�}±̂̂ ²̀qdmaī̂�°�±�±̂²̀qmá¬µ®̄̂ �°�±��±̂¶��·̧ ¯̂�°�±�±̂
²®�¹º¬́º�̄̂�°~±�}�̂

�apf̂¹jrjcdp̂q��µ»��}¼�́¼~�́ ½̧�̂^́̂¾dpfl̄̂�°�±�}�̂
¿fqb̀pcâas̄^̂ÀÀÀ�c³sb�³̀b�Ál±̂f̀ d̂cld|kb̂mf̂·l¿fmâdf̂pdmf

¿dsif̂µldqmấ º̂�±̂~�̂mâ³dqajlf̂mâ~}~~�

ÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂÂ
Ã̀dq̂¬dÁpf̂¿fllad̂µfbbÀajpal
\��¢��¥vW�Ä�£������

fls. 4420



fls. 4421



fls. 4422



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4423



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4424



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4425



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4426



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4427



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4428



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4429



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4430



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4431



�
�
�
��
�
��
�

	
�����
��������
��
��������
���������
�������������������������
��
�����
��������������������������� ��!�"##�������
���������
���
�����
���$�#��������#	%�&'('%	&)(*+,-%(./0-1� Pa
fls. 4432



�
�
�
��
�
��
�

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"�$�%&'&$�%(')*+,$'-./,0� Pa
fls. 4433



�
�
�
��
�
��
�

	
�����
��������
��
��������
���������
�������������������������
��
�����
��������������������������� ��!�"##�������
���������
���
�����
���$�#��������#	%�&'('%	&)(*+,-%(./0-1� Pa
fls. 4434



�������������	
����������������������� ������������������ ���!"� 

#$%$&'(#%)**+,&-,&.$%'(/,
0'.1$&-)&.,23'24$5+,&-$&.)%3'-+,

66789:;<66 =>"?"��
@AB

@AB

CDEFGH6IJ

<6KL<6KMN9K6O6<68PLN9<6C;KLNMKQ<67:RLK6
9KL;SMTPK

JU6MFVWXGYWVFZ[\6N]\̂F_FDVFH
àbcdefghadifhjfkfld̀gmnaldodpqnrnfh

stumnvfdwnmnbjlad̀axadslnmabydz{|dod}~�rflfd}fr~aunlf
�uhuqamud����d||z�o����dodu�fnh�dlu�nbjla�|lnrf��a�lfmvu�ra���l

����������������������� ��¡�� ¢£¤¥�¦�����¥£�§¤¥��� ̈� ¢¡��£���
©� �ª¡�«���¬�JIJ®̄��° ��ª£���¥�� ��©¥��£¥����±²��³¥�A¬�£¥��� ́�Aµ�£��
¶�¢�·́BA̧¹@́���� ¢³¢¡¥��¢�£�����̄���«��¶�¢��� �£��«��¬�º́B»µ�£��
A·¹Aº¹µµ���¼«¢¡�£���¥��́�́¹	���©�A@¹Aº¹µµ̄���¡¥©�� ̈�¡¢�������
��²¢� �¥�£¥�¢©½¾�«�¥¼¿� ¥�£�� ��©� �ª¡�«�̄�����¥��������£�� ��
���¾�� ¢������� ¢��B¹BA¹ºBBB́��À�¥ ¥¡¥«¥��¬6JÁÂÃÄǺ��©¥«�©�� ¥�Æ�
�Ç�ºµ̄BB́�È��¿�¡¡�ÉABÊËÆ��Ç�º̄µB́�È���£���É·ÊËÆ��Ç�Ā@»́�����Ì��
Ȩ́ÊËÆ��Ç�Ā»̧ �́È��£�ÍÀ���É»ÊËÆ��Ç�ĀA·́�È��£©��ÉABÊË���Çº̄µB́�
��«¥Æ��Ç�Ā̧ B́��¥ �«Æ��Ç�»B̄·̧ �́RÎ_\6ÏFEFÐH_6Y\̂6GÑ6KÒÓÄ®IÔ®IÔ
7<;Ã6��©�¥�����£�̄�	�̄�ÁÕ6ÏÎ6ÖHGÎFV\6ÏÎ6Á®ÁÁ��×��BµÆ»·́��
����
ØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØØ

&�³¢¡¢�«�¹���¡��¾�� ���� ¥�¢Ù�£¥É�Ë
��¥���« �Æ�Ú��ÛÜÝÝÞÞÞß�àáâßàãâßä�

fls. 4435



���������	
�

�����������

�����	��	����������	
�������
��������� !"�

�	#$�%�&'�	��()*�&'�	#���	(�&'�$	�%%�&�')$�%	&��	�+	,$�%��-


�()*�&'�	�%%�&���	&�	�%%�&���$	����%'$�	��	�*����%.	#���%	%��)�&'�%	%��&�'/$��%�

0��1&�	2)�3�	
�%	��&'�%	4+�	5�"-566-�67��78

+�$�	��$�9�(�$	�%	�%%�&�')$�%.	�(�%%�	�	��&:	��$�'�	��	���������	��%'�	��()*�&'��

;''#%�<<�%%�&���$-$���%'$����*����%-�$�-=$<������'�<
�������
��������� !"�

-

�)	�(�%%�	�	(�&%)�'�	��	��()*�&'�%	�%%�&���%	��%#�&>���	&�	��&:	�=��?�	�	�&9�$*�

�	(�����	��	����������

;''#%�<<�%%�&���$-$���%'$����*����%-�$�-=$<������'�

fls. 4436



�������������	�

������������������������
������������	������������������������������������

����
��������������
������������ �!��"��	�

��#��
�$�!%�	�������$�
�&��'�
�!�(��)����������������������������
*

��!����$������	!�����������#*+,-.�*�#*/0+,�+121--,������������������������������

.%������������"3 ���

fls. 4437



�������������	�

������������������������
������������	������������������������������������

����
��������������
������������ �!��"��	�

��#��
�$�!%�	�������$�
�&��'�
�!�(��)����������������������������
*

��!����$������	!�����������#*+,-.�*�#*/0+,�+121--,������������������������������

.%������������"3 ��

fls. 4438



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4439



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4440



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4441



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4442



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4443



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4444



�
�
�
��
�
��

�	
����	��������	��	��������	��������	������������������������	��	
����	��������������������
������ �!""�������	��������	���	����	���#�"�������"$%&'()*%**+),-�./)01$&2� Pa
fls. 4445



�������������	
����������������������� ������������������ ���!"� 

#$%$&'(#%)**+,&-,&.$%'(/,
0'.1$&-)&.,23'24$5+,&-$&.)%3'-+,

66789:;<66 =>"?"��
@ABCB

@ABCB

DEFGHI6J

<6KL<6KMN9K6O6<68PLN9<6D;KLNMKQ<67:RLK6
9KL;SMTPK

UV6MGWXYHZXWG[\]6N̂]_G̀GEWGI
abcdefghibejgikglgmeahnobmepeqrosogi

tuvnowgexonockmbeabybetmonbcze{|}epe~��sgmge~gs�bvomg
�vivrbnve����e}}{�p����epev�goi�emv�ockmb�}mosg��b�mgnwv�sb���m

���������������������� ¡��¢��¡£¤¥¦�§�����¦¤�̈¥¦���¡© ¡£¢��¤���
ª�¡�«¢�¬�� �®̄°±°²��³¡��«¤�� ¦��¡��ª¦��¤¦����́µ��¶¦�B�¤¦���¡·�B̧�¤��
¹�£�º·ABC»¼·����¡£¶£¢¦��£ ¤�����²���¬��¹�£���¡�¤��¬� �½·A@̧�¤��
Bº»B½»̧̧ ���¾¬£¢�¤�� ¦��·�·»	���ª�B¼»B½»̧̧ ²���¢¦ª��¡© ¢£�������
��µ£�¡�¦�¤¦�£ª¿À�¬�¦¾Á�¡¦�¤��¡��ª�¡�«¢�¬�²�����¦��������¤��¡��
���À� ¡£�������¡£��A»AB»½AAA·��Â�¦¡¦¢¦¬¦� 6UÃ®ÄÅÆÇ·��ª¦¬�ª� ¡¦�È�
�É�½̧²AA·�Ê� Á�¢¢�ËBAÌÍÈ��É�½²̧A·�Ê� �¤���ËºÌÍÈ��É�B²¼@·�����Î��
ËCÌÍÈ��É�B²@C·�Ê� ¤�ÏÂ���Ë@ÌÍÈ��É�B²Bº·�Ê��¤ª��ËBAÌÍ���É½²̧A·�
��¬¦È��É�B²CA·��¦¡�¬È��É�@A²ºC·�RÐ̀]6ÑGFGÒÌ6Z]_6HÓ6KÔÕÅÅÆ°ÅÖ°ÇÅÖ
7<;Ä6��ª�¦���� ¤�²�	�²�ÃJ6ÑÐ6×IHÐGW]6ÑÐ6Ã̄ÃÃ��Ø��A̧ÈC¼·��
����
ÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙÙ

&�¶£¢£�¬�»���¢��À� ¡����¡¦�£Ú�¤¦Ë�Í
��¦ ��¬¡�È�Û��ÜÝÞÞßßßà�áâãàáäãàå�

fls. 4446



���������	
�

�����������

�����	��	����������	������������ !��"�����#

�	$%�&�'(�	��)*+�'(�	$���	)�'(�%	�&&�'�(*%�&	'��	�,	"%�&��-


�)*+�'(�	�&&�'���	'�	�&&�'���%	����&(%�	��	�+����&.	$���&	&��*�'(�&	&��'�(/%��&�

0��1'�	2*�3�	
�&	��'(�&	4,�	567-5##- #8�98:

,�%�	��%�;�)�%	�&	�&&�'�(*%�&.	�)�&&�	�	��'<	��%�(�	��	���������	��&(�	��)*+�'(��

=(($&�>>�&&�'���%-%���&(%����+����&-�%�-?%>������(�>������������ !��"�����#

-

�*	�)�&&�	�	)�'&*�(�	��	��)*+�'(�&	�&&�'���&	��&$�'@���	'�	��'<	�?��A�	�	�';�%+�

�	)�����	��	����������

=(($&�>>�&&�'���%-%���&(%����+����&-�%�-?%>������(�

fls. 4447



��������

fls. 4448



��������

fls. 4449



��������

fls. 4450



��������

fls. 4451



��������

fls. 4452



��������

fls. 4453



�)*+�'(�	�&&�'���	'�	�&&�'���%	����&(%�	��	�+����&-	!�%�	������%	�	��)*+�'(�	�	&*�&	�&&�'�(*%�&	�)�&&�	>(($&�??�&&�'���%-%���&(%����+����&-�%�-@%?������(�?������� ��!�!" "������#-

fls. 4454



fls. 4455



fls. 4456



fls. 4457



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR CPF/CNPJ ENEDEREÇO
Acetides Caçula dos Santos Filho 0066669-08.2012.8.12.0001 Cump de Sentença 36.670,75           338.251.731-00 Rua Benedito maia Figueiredo n°209 Bairro Lageado 79100-000
Alfer Transportes Ltda 0825565-03.2012.8.12.0001 Cump de Sentença 216.829,72         33.792.888/0001-00 Av marechal Deodoro n°485 Bairro São Jorge da lagoa 79095-000
Betunel 0806143-37.2015.8.12.0001 Cump de Sentença 266.490,70         60.546.801/0001-89 Avenida Feernando Matos, 270 Barra da tijuca-RJ 
Calcário Bonito 0802453-68.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 164.412,43         03.073.012/0001-34 Rua Flamboyant n°503 
Cifra Vigilância e Segurança 0840841-69.2015.8.12.0001 Cump de Sentença 2.752.661,00      37.572.849/0001-40 rua Dr Meireles n°2022 Bairro Cel Antonino
Cifra Vigilância e Segurança 0840843-39.2015.8.12.0001 Monitória 442.257,58         
Cifra Vigilância e Segurança 0823302-61.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 115.281,78         
Concretaria Brasil 0045272-87.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial 19.797,25           09.481.638/0001-66 Rua Crsitalina n°432 Bairro Vila Albuquerque 79060-280
Concretaria Brasil 0045861-79.2012.8.12.0001 Cump de Sentença 90.016,25           
Concretaria Brasil 0821558-65.2012.8.12.0001 Monitória 14.066,31           
Dayene Regina Peixoto 0823302-61.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 115.281,21         45.780.026/0001-38 Rua Cruzeiro do Sul n°361 Bairro Santo Antonio 79100-550
Dayene Regina Peixoto 0812518.10.2022.8.12.0001 Cump de Sentença 390.114,42         
Disbral Dist Brasileira de Asfalto 0802506-15.2014.8.12.0001 Execução extrajudicial 177.295,12         26.917.005/0001-77 Via Primária n°8 Quadra 18 Módulos 24/47 Aparecida -GO
Disbral Dist Brasileira de Asfalto 0814624-23.2014.8.12.0001 Cump de Sentença 50.766,57           
Faria Castro Ltda Me 0806082-74.2018.8.12.0001 Monitória 51.695,53           14.642.890/0001-40 Rua Redentor n°2316 Nova Andradina-MS
Feg Engenharia Ltda 0032450-50.2015.8.16.0001 Monitória 450.000,00         80.372.808/0001-39 rua Jorge Sanwais n°5549 Foz do Iguaçu-PR 85856-588
Fuminho Comércio de Peças Automotivas 0803231-02.2013.8.12.0110 Cump de Sentença 30.386,43           07.097.126/0001-75 Rua Dr.Pacífico Lopes Siqueira n°24 Jd América
Gerdau Aços Longos S/a 0801568-20.2014.8.12.0001 Cump de Sentença 11.351,23           07.358.761/0001-69 Avenida João XXIII n°6777 Bairro Sta Cruz 23565-235 Rj-RJ
Gerdau Aços Longos S/a 0829011-77.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 26.628,18           
Giovane Rezende 0004158-95.2017.8.12.0001 Cump de Sentença 4.532,28              Rua 26 de agosto n°271 CG-MS
Greca Transportes de Cragas Ltda 0843307-07.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 29.808,72           02.351.006/0001-39 Avenida das Aurácarias n°5126 Auracária-PR 83707-754
Greca Transportes de Cragas Ltda 0824243-11.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 29.808,72           
Greca Transportes de Cragas Ltda 0801224-73.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 327.653,56         
Imporcate Comércio de Peças 0825526-06.2012.8.12.0001 Cump de Sentença 113.763,62         00.885.566/0001-48 Avenida 03 Barras n°33 Jd Alegre
Luiz Carlos de Almeida Barros 0832225-08.2015.8.12.0001 Monitória 16.021,47           Avenida Cel Valencio de Brum n°429 Vila Limeira Amambai-MS
MDR Distribuidora e Serviços Ltda 0804471-62.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 244.241,29         40.951.658/0001-01 Est Povoado Fgazenda Lucas Ibitiita-BA 44960-000
MRS Locação de Equipamentos 0832784-96.2014.8.12.0001 Procedimento Comum 48.782,96           11.117.821/0001-29 Av.Manoel da Costa Lima n°347 Vila Ipiranga 
Município de Caarapó 0802256-23.2013.8.12.0031 Execução 129.518,02         03.155.900/0001-04 Av. Presidente Varagas n°465 Centro 79940-000
Municipio Campo Grande 0830922-27.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 185.629,82         
NTA Novas tecnicas de Asfalto 0054237-54.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial 66.572,40           03.037.291/0001-80 Av. Jabaquara n°2940 conj 97/98 SP-SP 04046-500
Paisagismo Meurer 0804224-11.2014.8.12.0110 Execução extrajudicial 7.210,85              24.607.756/0001-61 Rua 08 s/n° parte do lote 01 Chácara Trevo
Paulo Henrique Vargas Loureiro 0818218-79.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 229.502,80         05.432.927/0001-23 Rua Valeriano Maia n°513 Guanandi 79086-132
Paulo Henrique Vargas Loureiro 0804073-18.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 95.350,83           
Perci Antonio Londero 0017112-47.2015.8.12.0001 Cump de Sentença 62.670,91           49.216.960/0001-82 Rua Marechal Rondon n°1636 Apto 903 Centro 79002-915
Petrobrás Distribuidora S/a 4013638-30.2013.8.26.0114 Execução extrajudicial 481.010,34         34.274.233/0152-07 Av Salgado Filho n°3451 Caxias do Sul
Porã Distribuidora 0838733-38.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 21.103,38           07.706.268/0001-92 Rua Brilhante n°2079 Vila Bandeirantes 79006-
Rafael Eustáqui D´Angelo Carvalho 0830947-35.2016.8.12.0001 Cump de Sentença 55.047,94           05.595.550/0001-14 Rua Azevedo Soares n°2267 Tatuapé-SP 03322-002
Ricardo Seyboth Advocacia 0843307-07.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 29.808,72           30.400.025/0001-43 Av Candido Abreu n°70 Conj 1304 Curitiba-PR 80530-000
Rodocap Comercio e representações 0830138-50.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 27.433,86           05.538.557/0001-02 Av Zila Correia Machado n°6620 KM 2 79062-002
Stratura Asfaltos S/a 0806735-18.2014.8.12.0001 Embargos à Execução 28.365,00           59.128.553/0001-77 Av. Paulista n°1754 7° andar São Paulo-SP
Stratura Asfaltos S/a 0814358-70.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 283.653,78         
Supergasbrás Energia Ltda 0824004-41.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial 172.581,25         19.791.896/0086-91 Rua Nilo Javari n°841 Vila Eliane
Tecnoeste Máquinas e Equipamentos 0837976-44.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 791.927,30         03.795.465/0001-74 Avenida Gury Marques n°5464 Jd Monumento
Usimix Ltda 0825577-17.2012.8.12.0001 Cump de Sentença 989.560,90         02.510.937/0001-32 Rua 16 n°196 Nova Campo Grande
VRA Transportes e Incorporações 0811635-78.2013.8.12.0001 Cump de Sentença 22.867,05           07.879.673/0001-02 Rua Elias Nachif n. 142 - Campo Grande -MS.

9.916.430,23     

fls. 4458



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR CPF/CNPJ ENEDEREÇO
Banco Bradesco 0838025-85.2013.8.12.0001 Execução 99.000,00           60.746.948/0001-12 Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP
Banco Bradesco 0834056-62.2013.8.12.0001 Execução 3.888,50              
Banco Bradesco 0810947-82.2014.8.12.0001 Execução 161.110,80         
Banco Bradesco 0800606-65.2014.8.12.0043 Cump de Sentença 145.063,74         
Banco Bradesco 0801550-23.20198.12.0001 Execução 55.106,90           
Banco Bradesco 0838420-77.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 493.529,33         
Banco Bradesco 0833470-25.2013.8.12.0001 Execução 26.823,21           
Banco Bradesco 0837589-53.2018.8.12.0001 Monitória 4.676.666,24      
Genesis FIDC 0828011-42.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial 619.324,87         33019220/0001-16 A. Brigadeiro Faria Lima 1355 - Jardim Paulistano - São Paiulo - SP
Banco Mercedes Benz 0811025-47.2012.8.12.0001 Execução 109.491,12         60.814.191/0001-57 Av Alfred Jurzykowski n°562 2° andar 09680-900 São Bernardo-SP
Banco Safra 0834163-09.2013.8.12.0001 Execução 4.336.298,64      58.160.789/0001-28 Av Paulistan°2100 01310-930 São Paulo-SP

10.726.303,35   

fls. 4459



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR CPF/CNPJ ENEDEREÇO
Banco Bradesco 0831570-07.2013.8.12.0001 Execução Extrajudicial 99.000,00         60.746.948/0001-12 Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP
Banco Bradesco 0800962-94.2013.8.12.0043 Execução Extrajudicial 380.633,77       
Banco Bradesco 0820752-59.2014.8.12.0001 Execução Extrajudicial 602.566,40       
Banco Bradesco 0814912-97.2016.8.12.0001 Cumprimento de sentença 314.433,15       
Ivan Luiz Bier Tedesco 0060792-92.2009.8.12.0001 Execução 300.000,00       367.877.790-20 Rua 2300 n°297 Apto 301 88330-428 Camboriu-SC
Mauricio Gehlen 0802712-85.2017.8.12.0110 Execução 19.949,78         023.399.261-81 Rua 13 de Maio n°3239 79002-351
Renato Chagas 0819112-21.2014.8.12.0001 Cumprimento de sentença 186.020,28       

1.902.603,38   

fls. 4460



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR CPF/CNPJ ENEDEREÇO
Olimpio Carlos Teixeira 0834695-80.2013.8.12.0001 Execução Extrajudicial 600.000,00      181.620.701-25 Rua Nelson de Figueoredo Junior 570 - Campo Grande -
Paulo Sergio Melke 0822057-10.2016.8.12.0001 Execução Extrajudicial 2.464.603,87   

3.064.603,87   

fls. 4461



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO VALOR CPF/CNPJ ENEDEREÇO
Airton Rocha dos Santos 0302776-68.2014.8.24.0064 Respnsabilidade Civil 160.000,00      551.942.909-00 Av Presidente Kenedy n°1333 Sala 505 Kubrasol São José-SC 88102-401
Banco Bradesco 0842616-90.2013.8.12.0001 Execução Extrajuducial 239.085,23      60.746.948/0001-12 Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP
Cavalazzi Andrey Restanho 0307042-22.2017.8.24.0023 Execução Extrajuducial 3.658.394,70   00.167.629/0001-20 Av Rio Branco n°380 Sala 906 88015-200 Florianopolis-SC
Farah Gomes advogados 5024729-95.2022.8.24.0064 C. de Sentenca 271.333,55      01.488.278/0001-12 Rua Tenente Silveira, 200 6°andar Centro Florianópolis-SC 88010-300
Guedes Pinto Advogados 5000812-77.2021.8.24.0033 C. de Sentenca 28.585,74        05.354.831/0001-85 Rua Lacerda Cantinho, 99 Centro Florianópolis-SC
HTS Participações 0011857-53.2022.8.16.0001 Rescisão 06.314.585/0001-09 Rua 7 de setembro, 4698 Conj 105 Batel Curitiba-PR 80240-000
Jean Carlos Zimmerman Me 0300320-48.2014.8.24.0064 Procedimento Comum 658.749,50      83.140.269/0001-09 Rua São Sebastião s/n° 88140-000 Sto Amaro-SC
Ministerio Público SC 5000844-96.2015.8.24.0064 C. de Sentenca 218.542,31      76.276.849/0001-54 Rua Bocaiuva, 1792 Florianópolis -SC 88015-902
Orsegups 5000810-10.2021.8.24.0033 C. de Sentenca 183.562,01      75.092.593/0001-62 Rua Alferes Poli n°2471 80220-051 Curitiba-SC
SS Ltda 0300770-54.2015.8.24.0064 Procedimento Comum 166.643,74      05.270.653/0001-04 Rua Cristel Andreoli, 575

5.584.896,78   

fls. 4462



PARTES CONTRÁRIAS N°PROCESSO TIPO DE AÇÃO
Acetides Caçula dos Santos Filho 0066669-08.2012.8.12.0001 Cump de Sentença
Alfer Transportes Ltda 0825565-03.2012.8.12.0001 Cump de Sentença
Betunel 0806143-37.2015.8.12.0001 Cump de Sentença
Calcário Bonito 0802453-68.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Cifra Vigilância e Segurança 0840841-69.2015.8.12.0001 Cump de Sentença
Cifra Vigilância e Segurança 0840843-39.2015.8.12.0001 Monitória
Cifra Vigilância e Segurança 0823302-61.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Concretaria Brasil 0045272-87.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial
Concretaria Brasil 0045861-79.2012.8.12.0001 Cump de Sentença
Concretaria Brasil 0821558-65.2012.8.12.0001 Monitória
Dayene Regina Peixoto 0823302-61.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Dayene Regina Peixoto 0812518.10.2022.8.12.0001 Cump de Sentença
Disbral Dist Brasileira de Asfalto 0802506-15.2014.8.12.0001 Execução extrajudicial
Disbral Dist Brasileira de Asfalto 0814624-23.2014.8.12.0001 Cump de Sentença
Faria Castro Ltda Me 0806082-74.2018.8.12.0001 Monitória
Feg Engenharia Ltda 0032450-50.2015.8.16.0001 Monitória
Fuminho Comércio de Peças Automotivas 0803231-02.2013.8.12.0110 Cump de Sentença
Gerdau Aços Longos S/a 0801568-20.2014.8.12.0001 Cump de Sentença
Gerdau Aços Longos S/a 0829011-77.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Giovane Rezende 0004158-95.2017.8.12.0001 Cump de Sentença
Greca Transportes de Cragas Ltda 0843307-07.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Greca Transportes de Cragas Ltda 0824243-11.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Greca Transportes de Cragas Ltda 0801224-73.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Imporcate Comércio de Peças 0825526-06.2012.8.12.0001 Cump de Sentença
Luiz Carlos de Almeida Barros 0832225-08.2015.8.12.0001 Monitória
MDR Distribuidora e Serviços Ltda 0804471-62.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
MRS Locação de Equipamentos 0832784-96.2014.8.12.0001 Procedimento Comum
Município de Caarapó 0802256-23.2013.8.12.0031 Execução
Municipio Campo Grande 0830922-27.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
NTA Novas tecnicas de Asfalto 0054237-54.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial
Paisagismo Meurer 0804224-11.2014.8.12.0110 Execução extrajudicial
Paulo Henrique Vargas Loureiro 0818218-79.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Paulo Henrique Vargas Loureiro 0804073-18.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Perci Antonio Londero 0017112-47.2015.8.12.0001 Cump de Sentença
Petrobrás Distribuidora S/a 4013638-30.2013.8.26.0114 Execução extrajudicial
Porã Distribuidora 0838733-38.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Rafael Eustáqui D´Angelo Carvalho 0830947-35.2016.8.12.0001 Cump de Sentença
Ricardo Seyboth Advocacia 0843307-07.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Rodocap Comercio e representações 0830138-50.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Stratura Asfaltos S/a 0806735-18.2014.8.12.0001 Embargos à Execução
Stratura Asfaltos S/a 0814358-70.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Supergasbrás Energia Ltda 0824004-41.2012.8.12.0001 Execução extrajudicial
Tecnoeste Máquinas e Equipamentos 0837976-44.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Usimix Ltda 0825577-17.2012.8.12.0001 Cump de Sentença
VRA Transportes e Incorporações 0811635-78.2013.8.12.0001 Cump de Sentença
Banco Bradesco 0838025-85.2013.8.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0834056-62.2013.8.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0810947-82.2014.8.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0800606-65.2014.8.12.0043 Cump de Sentença

fls. 4463



Banco Bradesco 0801550-23.20198.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0838420-77.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Banco Bradesco 0833470-25.2013.8.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0837589-53.2018.8.12.0001 Monitória
Genesis FIDC 0828011-42.2013.8.12.0001 Execução extrajudicial
Banco Mercedes Benz 0811025-47.2012.8.12.0001 Execução
Banco Safra 0834163-09.2013.8.12.0001 Execução
Banco Bradesco 0831570-07.2013.8.12.0001 Execução Extrajudicial
Banco Bradesco 0800962-94.2013.8.12.0043 Execução Extrajudicial
Banco Bradesco 0820752-59.2014.8.12.0001 Execução Extrajudicial
Banco Bradesco 0814912-97.2016.8.12.0001 Cumprimento de sentença 
Ivan Luiz Bier Tedesco 0060792-92.2009.8.12.0001 Execução 
Mauricio Gehlen 0802712-85.2017.8.12.0110 Execução
Renato Chagas 0819112-21.2014.8.12.0001 Cumprimento de sentença 
Airton Rocha dos Santos 0302776-68.2014.8.24.0064 Respnsabilidade Civil
Banco Bradesco 0842616-90.2013.8.12.0001 Execução Extrajuducial
Cavalazzi Andrey Restanho 0307042-22.2017.8.24.0023 Execução Extrajuducial
Farah Gomes advogados 5024729-95.2022.8.24.0064 C. de Sentenca
Guedes Pinto Advogados 5000812-77.2021.8.24.0033 C. de Sentenca
HTS Participações 0011857-53.2022.8.16.0001 Rescisão
Jean Carlos Zimmerman Me 0300320-48.2014.8.24.0064 Procedimento Comum
Ministerio Público SC 5000844-96.2015.8.24.0064 C. de Sentenca
Orsegups 5000810-10.2021.8.24.0033 C. de Sentenca
SS Ltda 0300770-54.2015.8.24.0064 Procedimento Comum

fls. 4464



VALOR CPF/CNPJ
36.670,75R$            338.251.731-00

216.829,72R$         33.792.888/0001-00
266.490,70R$         60.546.801/0001-89
164.412,43R$         03.073.012/0001-34

2.752.661,00R$      37.572.849/0001-40
442.257,58R$         
115.281,78R$         

19.797,25R$            09.481.638/0001-66
90.016,25R$            
14.066,31R$            

115.281,21R$         45.780.026/0001-38
390.114,42R$         
177.295,12R$         26.917.005/0001-77

50.766,57R$            
51.695,53R$            14.642.890/0001-40

450.000,00R$         80.372.808/0001-39
30.386,43R$            07.097.126/0001-75
11.351,23R$            07.358.761/0001-69
26.628,18R$            

4.532,28R$              
29.808,72R$            02.351.006/0001-39
29.808,72R$            

327.653,56R$         
113.763,62R$         00.885.566/0001-48

16.021,47R$            
244.241,29R$         40.951.658/0001-01

48.782,96R$            11.117.821/0001-29
129.518,02R$         03.155.900/0001-04
185.629,82R$         

66.572,40R$            03.037.291/0001-80
7.210,85R$              24.607.756/0001-61

229.502,80R$         05.432.927/0001-23
95.350,83R$            
62.670,91R$            49.216.960/0001-82

481.010,34R$         34.274.233/0152-07
21.103,38R$            07.706.268/0001-92
55.047,94R$            05.595.550/0001-14
29.808,72R$            30.400.025/0001-43
27.433,86R$            05.538.557/0001-02
28.365,00R$            59.128.553/0001-77

283.653,78R$         
172.581,25R$         19.791.896/0086-91
791.927,30R$         03.795.465/0001-74
989.560,90R$         02.510.937/0001-32

22.867,05R$            07.879.673/0001-02
99.000,00R$            60.746.948/0001-12

3.888,50R$              
161.110,80R$         
145.063,74R$         

fls. 4465



55.106,90R$            
493.529,33R$         

26.823,21R$            
4.676.666,24R$      

619.324,87R$         33019220/0001-16
109.491,12R$         60.814.191/0001-57

4.336.298,64R$      58.160.789/0001-28
99.000,00R$            60.746.948/0001-12

380.633,77R$         
602.566,40R$         
314.433,15R$         
300.000,00R$         367.877.790-20

19.949,78R$            023.399.261-81
186.020,28R$         
160.000,00R$         551.942.909-00
239.085,23R$         60.746.948/0001-12

3.658.394,70R$      00.167.629/0001-20
271.333,55R$         01.488.278/0001-12

28.585,74R$            05.354.831/0001-85
06.314.585/0001-09

658.749,50R$         83.140.269/0001-09
218.542,31R$         76.276.849/0001-54
183.562,01R$         75.092.593/0001-62
166.643,74R$         05.270.653/0001-04

fls. 4466



ENEDEREÇO
Rua Benedito maia Figueiredo n°209 Bairro Lageado 79100-000
Av marechal Deodoro n°485 Bairro São Jorge da lagoa 79095-000
Avenida Feernando Matos, 270 Barra da tijuca-RJ 
Rua Flamboyant n°503 
rua Dr Meireles n°2022 Bairro Cel Antonino

Rua Crsitalina n°432 Bairro Vila Albuquerque 79060-280

Rua Cruzeiro do Sul n°361 Bairro Santo Antonio 79100-550

Via Primária n°8 Quadra 18 Módulos 24/47 Aparecida -GO

Rua Redentor n°2316 Nova Andradina-MS
rua Jorge Sanwais n°5549 Foz do Iguaçu-PR 85856-588
Rua Dr.Pacífico Lopes Siqueira n°24 Jd América
Avenida João XXIII n°6777 Bairro Sta Cruz 23565-235 Rj-RJ

Rua 26 de agosto n°271 CG-MS
Avenida das Aurácarias n°5126 Auracária-PR 83707-754

Avenida 03 Barras n°33 Jd Alegre
Avenida Cel Valencio de Brum n°429 Vila Limeira Amambai-MS
Est Povoado Fgazenda Lucas Ibitiita-BA 44960-000
Av.Manoel da Costa Lima n°347 Vila Ipiranga 
Av. Presidente Varagas n°465 Centro 79940-000

Av. Jabaquara n°2940 conj 97/98 SP-SP 04046-500
Rua 08 s/n° parte do lote 01 Chácara Trevo
Rua Valeriano Maia n°513 Guanandi 79086-132

Rua Marechal Rondon n°1636 Apto 903 Centro 79002-915
Av Salgado Filho n°3451 Caxias do Sul
Rua Brilhante n°2079 Vila Bandeirantes 79006-
Rua Azevedo Soares n°2267 Tatuapé-SP 03322-002
Av Candido Abreu n°70 Conj 1304 Curitiba-PR 80530-000
Av Zila Correia Machado n°6620 KM 2 79062-002
Av. Paulista n°1754 7° andar São Paulo-SP

Rua Nilo Javari n°841 Vila Eliane
Avenida Gury Marques n°5464 Jd Monumento
Rua 16 n°196 Nova Campo Grande
Rua Elias Nachif n. 142 - Campo Grande -MS.
Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP

fls. 4467



A. Brigadeiro Faria Lima 1355 - Jardim Paulistano - São Paiulo - SP
Av Alfred Jurzykowski n°562 2° andar 09680-900 São Bernardo-SP
Av Paulistan°2100 01310-930 São Paulo-SP
Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP

Rua 2300 n°297 Apto 301 88330-428 Camboriu-SC
Rua 13 de Maio n°3239 79002-351

Av Presidente Kenedy n°1333 Sala 505 Kubrasol São José-SC 88102-401
Nucleo Cidade de Deus s/ n° Vila Yara 06029-000 Osasco-SP
Av Rio Branco n°380 Sala 906 88015-200 Florianopolis-SC
Rua Tenente Silveira, 200 6°andar Centro Florianópolis-SC 88010-300
Rua Lacerda Cantinho, 99 Centro Florianópolis-SC
Rua 7 de setembro, 4698 Conj 105 Batel Curitiba-PR 80240-000
Rua São Sebastião s/n° 88140-000 Sto Amaro-SC
Rua Bocaiuva, 1792 Florianópolis -SC 88015-902
Rua Alferes Poli n°2471 80220-051 Curitiba-SC
Rua Cristel Andreoli, 575

fls. 4468



Rótulos de Linha Soma de VALOR
Acetides Caçula dos Santos Filho 36.670,75R$            
Airton Rocha dos Santos 160.000,00R$         
Alfer Transportes Ltda 216.829,72R$         
Banco Bradesco 7.241.800,37R$      
Banco Bradesco 55.106,90R$            
Banco Mercedes Benz 109.491,12R$         
Banco Safra 4.336.298,64R$      
Betunel 266.490,70R$         
Calcário Bonito 164.412,43R$         
Cavalazzi Andrey Restanho 3.658.394,70R$      
Cifra Vigilância e Segurança 3.310.200,36R$      
Concretaria Brasil 123.879,81R$         
Dayene Regina Peixoto 505.395,63R$         
Disbral Dist Brasileira de Asfalto 228.061,69R$         
Farah Gomes advogados 271.333,55R$         
Faria Castro Ltda Me 51.695,53R$            
Feg Engenharia Ltda 450.000,00R$         
Fuminho Comércio de Peças Automotivas 30.386,43R$            
Genesis FIDC 619.324,87R$         
Gerdau Aços Longos S/a 37.979,41R$            
Giovane Rezende 4.532,28R$              
Greca Transportes de Cragas Ltda 387.271,00R$         
Guedes Pinto Advogados 28.585,74R$            
Imporcate Comércio de Peças 113.763,62R$         
Ivan Luiz Bier Tedesco 300.000,00R$         
Jean Carlos Zimmerman Me 658.749,50R$         
Luiz Carlos de Almeida Barros 16.021,47R$            
Mauricio Gehlen 19.949,78R$            
MDR Distribuidora e Serviços Ltda 244.241,29R$         
Ministerio Público SC 218.542,31R$         
MRS Locação de Equipamentos 48.782,96R$            
Municipio Campo Grande 185.629,82R$         
Município de Caarapó 129.518,02R$         
NTA Novas tecnicas de Asfalto 66.572,40R$            
Orsegups 183.562,01R$         
Paisagismo Meurer 7.210,85R$              
Paulo Henrique Vargas Loureiro 324.853,63R$         
Perci Antonio Londero 62.670,91R$            
Petrobrás Distribuidora S/a 481.010,34R$         
Porã Distribuidora 21.103,38R$            
Rafael Eustáqui D´Angelo Carvalho 55.047,94R$            
Renato Chagas 186.020,28R$         
Ricardo Seyboth Advocacia 29.808,72R$            
Rodocap Comercio e representações 27.433,86R$            
SS Ltda 166.643,74R$         
Stratura Asfaltos S/a 312.018,78R$         
Supergasbrás Energia Ltda 172.581,25R$         
Tecnoeste Máquinas e Equipamentos 791.927,30R$         
Usimix Ltda 989.560,90R$         

fls. 4469



VRA Transportes e Incorporações 22.867,05R$            
Total Geral 28.130.233,74R$    

22.504.186,99R$    
5.626.046,75R$      

803.720,96R$         
900.000,00R$         

fls. 4470



Projeção de Fluxo de Caixa ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 total 
Receitas Operacionais R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Despesas Operacionais R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Lucro Bruto R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Receitas não Operacionais R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 9.700.000,00 R$ 67.900.000,00
Ofício referente ao Precatório de Requisição de Pagamento n.º 1601385-09.2020.8.12.0000, extraído

dos autos n.º 0825652-22.2013.8.12.0001
R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00

R$ 1.400.000,00
Autos n.º 0826694-09.2013.8.12.0001, em trâmite na 3.ª Vara de Fazenda Pública e Registros Públicos

da Comarca de Campo Grande/MS
R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

R$ 70.000,00
Execução n.º 0121496-76.2006.8.12.0001/0001, em trâmite na 13.ª Vara Cível da Comarca de Campo

Grande/MS
R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00

R$ 4.900.000,00
Processo n.º 0823320-82.2013.8.12.0001, em trâmite na 2.ª Vara De Execução de Título Extrajudicial,

Embargos de demais incidentes da Comarca de Campo Grande/MS; 
R$ 900.000,00 R$ 900.000,00 R$ 900.000,00 R$ 900.000,00 R$ 900.000,00 R$ 900.000,00 R$ 900.000,00

R$ 6.300.000,00
 Crédito a receber fls. 2.699/2.702, autos n.º 0023340-28.2021.8.12.0001 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 R$ 1.400.000,00
 Matrícula 11.128/Matrícula 13.380/Matrícula 205.644 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 330.000,00 R$ 2.310.000,00
 Matrícula 37.130 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 700.000,00 R$ 4.900.000,00
 Matrícula 1.551 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 160.000,00 R$ 1.120.000,00
 Matrícula 52.084 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 1.200.000,00 R$ 8.400.000,00
 Matrícula 141.302 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 R$ 35.000.000,00
 Matrícula 69.083, 69.084, 69.085, 69.086 e 69.087 (complexo Tóquio) R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 300.000,00 R$ 2.100.000,00
Despesas não operacionais R$ 0,00 R$ 400.000,00 R$ 1.060.000,00 R$ 1.060.000,00 R$ 1.060.000,00 R$ 1.060.000,00 R$ 1.060.000,00 R$ 5.700.000,00
Resultado Liquido do Período R$ 9.700.000,00 R$ 9.300.000,00 R$ 8.640.000,00 R$ 8.640.000,00 R$ 8.640.000,00 R$ 8.640.000,00 R$ 8.640.000,00 R$ 62.200.000,00

fls. 4471


